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Opinnäytetyön käytännön osuus on prosessikuvauksia Kajaanin kaupungin Avoin data hankkeesta. Avoin 
data on yksi nykypäivän keskeisiä ilmiöitä. Tiedon avoimuus on yhteiskunnan keskeisiä periaatteita. Avoin 
data on dataa, joka on vapaasti saatavilla kaikkiin käyttötarkoituksiin. Avointa dataa käytettäessä on nimet-
tävä datan tuottaja. Avoin data on yleensä julkaistu Creative commons 4.0 lisenssillä. Avoimen datan kes-
keinen periaate on, että se on koneluettavassa muodossa, jotta sitä voidaan käsitellä tekoälyn avulla ja 
koneellisesti.  
  
Avointa dataa julkaistaan kaikilla yhteiskunnan osa-alueilla. Monet suomalaiset kaupungit ja instituutiot 
ovat avanneet dataansa vapaasti hyödynnettäväksi. Keskeinen hanke avoimen datan hanke Suomessa on 
6Aika, jonka ovat muodostaneet Suomen kuusi suurinta kaupunkia, jotka julkaisevat datansa osallistujien 
kesken. Opinnäytetyön teoriaosuudessa on laajasti hyödynnetty 6Aika kaupunkien ohjeita avoimen datan 
julkaisemisesta ja hyödyntämisestä. 
  
Monet yhteiskunnan alat hyödyntävät avointa dataa. Avointa dataa hyödynnetään tieteellisessä tutkimuk-
sessa, jossa datan avulla voidaan löytää uusia kausaalisuhteita tieteellisistä ilmiöistä. Datajournalismi on 
journalismin ala, jossa hyödynnetään koneluettavaa dataa ja luodaan uusia uutisia ja uutta tietoa asioiden 
yhteyksistä toisiinsa. Yhteiskunta hyödyntää avointa dataa tehdessään päätöksiä. Liiketalous hyödyntää 
avointa dataa markkinoiden kohdentamisessa, suhdanteiden ennustamisessa ja tuotekehittelyssä. 
  
Yksityiset kansalaiset hyödyntävät avointa dataa tehdessään tiedostettuja päätöksiä esimerkiksi valitessaan 
asuinpaikkaa tai ketä äänestää vaaleissa. Avoin data voi aiheuttaa myös eriarvoisuutta, koska kaikilla kan-
salaisilla ei ole samanlaisia teknisiä taitoja hyödyntää avointa dataa. 
  
Opinnäytetyön käytännön osuudessa käsitellään prosessikuvauksia Kajaanin kaupungin avoin data hank-
keesta. Opinnäytetyössä on perehdytty prosessin hallintaan, ITIL prosessikuvaukseen sekä JUHTA-proses-
sikuvaus käytäntöihin. 
  
Kajaanin kaupunki on vasta aloittelemassa datan avaamista. Dataa on julkaistu kolmelta Kajaanin kaupun-
gin hallinnon osa-alueelta, jotka ovat paikkatiedot, henkilöstöhallinto ja taloushallinto. Datan avaaminen 
on onnistunut hyvin ja suuria ongelmia datan avaamisessa ei ole ollut. Kirjastoalan datan avaamista ollaan 
vasta suunnittelemassa. Opinnäytetyö kuvaa myös prosessin, jossa kirjasto on suunnitellut datan avaa-
mista, vaikka käytännön datan avaamista ei ole vielä tehty. 
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The practical part of this Bachelor’s thesis comprises the process descriptions for the Open Data Project of 
the city of Kajaani. Open data is an essential phenomenon today. Openness is the main principle in many 
societies. Open data is data which is free to use for all purposes if the publisher of the data is mentioned 
when using the data. Open data is usually published with the license Creative Commons 4.0. Important 
about Open data is that the data is published in a machine readable format, thus it can be processed by 
Artificial Intelligence and automatically. 
  
Open data is published in all areas of the society. Several Finnish cities and institutions have published their 
data for free use. The central project of open data in Finland is the 6Aika cities, formed by the six biggest 
cities of Finland, which publishes their data in co-operation with each other. The publications and the in-
structions of the 6Aika cities were widely utilized in this thesis. 

  
Several areas of today’s society utilize open data. Open data is utilized in the scientific research. Scientific 
research could find new correlations of the scientific phenomenon. Data journalism is the field of journal-
ism, which utilizes open data for creating news and finding new information about correlations of cases. 
The society utilizes open data for the decision making. Business world utilizes open data for the market 
targeting, predicting and product development. 
  
Citizens utilize open data for decision making, for example for choosing the living area or whom to vote for 
in the elections. Open data can create inequality because all citizens do not have the same technical abilities 
for utilizing it. 
  
The theoretical art of this thesis handles the process management and the ITIL process descriptions as well 
as the principles of the JUHTA process descriptions. 
  
The city of Kajaani has just begun opening its data. Three areas of the administration of the  city have 
published open data. The areas are geospatial data, human resource management data and financial man-
agement data. Publishing open data as succeeded well and no big problems about the publication have 
existed. Publishing library data has only been planned. The thesis describes the process of planning alt-
hough opening of the data has not yet been completed. 
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1 Johdanto 

Opinnäytetyön tarkoitus on kirjoittaa prosessikuvauksia Kajaanin kaupungin avoin data hank-

keesta. Aihe on tullut toimeksiantona Kajaanin ammattikorkeakoulun ja Kajaanin kaupungin avoin 

data hankkeelta, joten kuvaukselle on todellinen tarve ja toimeksianto on työelämälähtöinen. Ka-

jaanin kaupunki on viime aikoina julkaissut avointa dataa, joten prosessikuvaus tarvitaan ohjeis-

tukseksi, jotta dataa voidaan julkaista prosessin mukaisesti ja oikein. Prosessikuvaus on eräänlai-

nen perehdytyskansio työntekijälle, joka on mukana projektissa, jossa julkaistaan avointa dataa.  

Avoin data on ilmiö, joka selkeästi liittyy tietojenkäsittelyyn, koska data julkaistaan koneluetta-

vassa muodossa ja sitä käsitellään koneellisesti. Avoin data on Big Dataa, jota tekoäly hyödyntää. 

Big Data liittyy läheisesti tietojenkäsittelytieteeseen. Näkökulma opinnäytteessä on kuitenkin 

prosessin kuvaus, ei datan koneluettavuus. Prosessikuvauksessa voin käyttää vahvuuksiani, koska 

olen hyvä kuvaamaan asioita, en niinkään toteuttamaan niitä teknisesti. 

Aihe on rajattu siten, että teoriapohja on rajattu siihen, mikä lopullisessa prosessikuvauksessa on 

hyödyllistä ja riittävää. Käsittelen ensin yleisesti avointa dataa, tiedettä ja teknisiä asioita. Paino-

tus teoriassa on hankkeen ja prosessin oikeanlainen kuvaaminen.  

Opinnäytetyön tarkoitus on tuottaa prosessikuvaus Kajaanin kaupungille avoimen datan hank-

keeseen. Jatkossa prosessikuvausta voidaan hyödyntää ohjeena, miten avointa dataa julkaistaan 

oikein Kajaanin kaupungin periaatteiden mukaan. 

Avointa dataa on käsitelty useissa tutkimuksissa ja avoin data on nykypäivän ilmiö ja trendi. Suuri 

osa Suomen kaupungeista haluaa julkaista avointa dataa ja datan, tieteen sekä tiedon avoimuus 

on yksi tieteen ja yhteiskunnan keskeisiä periaatteita.  

Opinnäytetyöni käsittelee laajasti avoimen datan teoriaa. Teoria kytkeytyy Kajaanin kaupungin 

avoimen datan hankkeeseen siten, että kaikki mahdollisuudet datan hyödyntämiseen ovat ole-

massa myös Kajaanin kaupungin avoimessa datassa. Tieteellinen tutkimus voi hyödyntää Kajaanin 

kaupungin avoimen datan hankkeen dataa, liiketalous voi hyödyntää avointa dataa, kansalaiset 

voivat seurata julkisen hallinnon toimia Kajaanin kaupungin avoimen datan perusteella.  

Opinnäytetyössä on laajasti käsitelty 6Aika hankkeen avoimen datan julkaisun esimerkkiä. Kajaa-

nin kaupunki voi hyötyä 6Aika kaupunkien esimerkistä ja hyödyntää 6Aika hankkeesta kertyneitä 



2 

kokemuksia ja dokumentteja. 6Aika hanke on edistyksellinen hanke, joka on tehnyt paljon doku-

mentaatiota, jota Suomen muut kaupungit voivat hyödyntää omissa avoimen datan hankkeis-

saan. 

Opinnäytetyössä on käsitelty laajasti Suomen tietopolitiikkaa ja siihen liittyviä valtakunnallisia 

hankkeita. Kajaanin kaupungin avoin data hankkeeseen Suomen tietopolitiikka ja valtakunnalliset 

hankkeet liittyvät, koska Suomen tietopolitiikka ohjaa myös Kajaanin kaupungin datan avaamista. 

Vaikka ohjeet eivät olisi velvoitteita, antaa Suomen tietopolitiikka asenteen ja mallin siitä, mitä 

datan avaaminen on ja miten data täytyy hyvän tavan mukaan julkaista. 

Opinnäytetyössä on käsitelty myös datavarantoja niin kansallisia kuin maailmanlaajuisia. Kajaanin 

kaupungin avoin data hankkeeseen ne liittyvät, koska Kajaanin kaupunki laajentaa tulevaisuu-

dessa datan avaamista. Monet datan avaamisen projektit ja hankkeet toimivat esimerkkeinä 

myös Kajaanin kaupungin avoin data -hankkeelle. Kajaanin kaupungin avoin data on tarkoitus lin-

kittää kansallisiin dataportaaleihin, jotka ovat linkittyneet kansainvälisiin dataportaaleihin. Kajaa-

nin kaupungin avoimen datan löytää siis myös kansainvälisistä dataportaaleista.  

Avoimen datan julkaisemiseen liittyy riskejä, lakeja ja teknisiä asioita. Kyseiset asiat vaikuttavat ja 

ovat oleellisia jokaisessa avoimen datan hankkeessa. Myös Kajaanin kaupungin avoimen datan 

hankkeessa riskit, lait ja tekniset asiat täytyy ottaa huomioon. Opinnäytetyössä on käsitelty kysei-

siä aiheita lyhyesti. 
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2 Kajaanin kaupunki 

Kajaanin kaupunki on Kainuun maakuntakeskus. Asukkaita Kajaanissa on noin 38 000. Kajaani pe-

rustettiin vuonna 1651. Kajaanin väestöntiheys on 21 asukasta neliökilometrillä. Kajaanin pinta-

ala on 2 264,11 km2 ja sen veroprosentti on 21. (Kajaanin kaupunki 2020.) 

Kajaani kaupungin strategiana on kasvu hyvinvoinnin perustana. Kajaanin kaupunki tavoittelee 

kasvua ja elinvoimaisuutta. Kajaanin kaupunki haluaa turvata hyvät palvelut ja ympäristön kun-

nossa pidon. Tarkoituksena on jakaa hyvinvointi mahdollisimman tasapuolisesti. (Kajaanin kau-

punki 2020.) 

2.1 Kajaanin ammattikorkeakoulu 

Kajaanin ammattikorkeakoulu on pieni ammattikorkeakoulu ja aloitti toimintansa vuonna 1992. 

Kajaanin ammattikorkeakoulu vakinaistettiin vuonna 1996. Ammattikorkeakoulussa on viisi kou-

lutusalaa. Suomenkielisiä koulutuksia on 15, joista yhdeksän johtaa ammattikorkeakoulututkin-

toon ja kuusi ylempään ammattikorkeakoulututkintoon. Englanninkielisiä koulutuksia on viisi. Ka-

jaanin ammattikorkeakoulussa on noin 2200 opiskelijaa ja 220 työntekijää, joista 120 opetushen-

kilöstöä. Kajaanin ammattikorkeakoulu yhtiöitettiin osakeyhtiöksi vuonna 2014. Kajaanin ammat-

tikorkeakoulun koulutusaloja ovat matkailu, liiketalous, liikunta, tekniikka, sairaan- ja terveyden-

hoito ja tietojenkäsittely. (Kajaanin ammattikorkeakoulu 2020.) 

2.2 Kajaanin avoin data –hanke 

Kajaanin kaupunki avaa maksuttomana tietoaineistojaan julkiseen käyttöön. Aineistojen tekijän-

oikeudet omistaa Kajaanin kaupunki. Aineisto on julkaistu lisenssillä Creative Commons 4.0, joka 

tarkoittaa, että datan käytön yhteydessä on nimettävä sen tuottaja, mutta käyttö on vapaata. 

Avointa dataa on julkaistu henkilöstöstä, paikkatiedoista ja taloudesta. Paikkatiedot julkaistaan 

rajapinnan kautta, mutta muu data on tiedostomuodossa.  (Kajaanin kaupunki 2020.) 
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3 Avoin data 

Avoin data on julkiselle hallinnolle kertynyttä tietoa, joka julkaistaan koneluettavassa muodossa 

kaikkien hyödynnettäväksi. Avoin data on digitaalisessa muodossa ja sitä saavat hyödyntää kaikki 

käyttötarkoituksesta ja käyttäjästä riippumatta.  (Helsinki Region Infoshare 2017.) 

3.1 Avoimen datan määritelmä 

Avoin data on löydettävää, kokonaista, käyttöehdot ovat tasa-arvoisia, data on alkuperäistä ja 

ajantasaista, se on laillisesti ja vapaasti uudelleen käytettävää, se on maksutonta, se on konelu-

ettavaa, se on julkaistu avoimella formaatilla ja data on ymmärrettävää. (Poikola ym. 2010, 34.) 

Aineiston löydettävyys tarkoittaa, että aineisto on helppo löytää ja sen sijainti on tunnettu. Sen 

vuoksi avoin data julkaistaan yleensä avoimesti internetissä. Avoimen datan lisenssiehtojen täy-

tyy olla helposti löydettävät. Avoimen datan kokonaisuus tarkoittaa, että data on saatavilla koko-

naisena internetistä ja sen lataaminen on helppoa. Avoimen datan käyttöehtojen tasa-arvoisuus 

tarkoittaa, että aineisto on saatavilla kaikille kaikkiin käyttötarkoituksiin yhtä helposti.  (Poikola 

ym. 2010, 35.) 

Datan alkuperäisyys ja ajantasaisuus tarkoittavat, että data tarjotaan alkuperäisessä muodossaan 

silloin, kun se ei uhkaa yksilöiden tietosuojaa. Aineisto julkaistaan alkuperäisen tuottajan toi-

mesta ajantasaisesti. Datan laillinen ja vapaa uudelleenkäytettävyys tarkoittavat, että aineisto on 

vapaasti uudelleenkäytettävää riippumatta käyttötarkoituksesta ja käyttäjästä. Koneluettavuus 

tarkoittaa, että data on saatavilla pysyvästi internetistä ja sen voi lukea automatisoidusti ja ko-

neellisesti. Avoimen datan formaatin avoimuus tarkoittaa, että data on julkaistu avoimella for-

maatilla, jonka käyttö ei riipu toisen osapuolen oikeuksista. Datan ymmärrettävyys tarkoittaa, 

että data on kuvailtu ymmärrettävästi eli siihen on liitetty kuvailutiedot ja dokumentointitiedot, 

jotka kertovat selkeästi, mitä data on ja mitä se sisältää. Taulukossa 1 on kiteytetty avoimen datan 

ominaisuudet. (Poikola ym. 2010, 37, 38.)  

 



5 

 

Taulukko 1. Avoimen datan ominaisuudet (Poikola 2010.) 

 
 
 

3.2 Avoin data maailmalla 

Julkisen datan avaaminen on ilmiö, joka on lähtöisin Yhdysvalloista ja Iso-Britanniasta ja levinnyt 

ympäri maailman. Avointa dataa edistäviä hankkeita maailmalla ovat Open Knowledge Internati-

onal -verkosto, Global Open Data Index ja European Data Portal. Open Knowledge International 

edistää tiedon avaamista ja hyödyntämistä maailmanlaajuisesti. Global Open Data Index mittaa 

eri maiden julkisen tiedon avoimuutta, ja European Data Portal kokoaa yhteen EU-maiden tieto-

aineistoja. (Helsinki Region Infoshare 2017.) 

Open Knowledge Foundation on maailmanlaajuinen voittoa tavoittelematon järjestö, joka on kes-

kittynyt avoimeen julkaisuun luodakseen arvoa yhteiskuntaan auttamalla ryhmiä pääsemään tie-

toon ja käyttämään sitä yhteiskunnan ongelmien ratkaisuun. Heidän visionsa on, että tieto luo 

arvoa monille, ei harvoille. Data mahdollistaa tekemään tietoisia valintoja, miten elää, mitä ostaa 

ja ketä äänestää. Tieto ja ymmärtämys ovat saavutettavissa jokaiselle. Saavuttaakseen tavoitteet 

Open Knowledge Foundation kertoo avoimesta tiedosta korottaakseen avoimen tiedon asemaa, 

jotta tietoisuus siitä miten tärkeää ilmiö on, kasvaisi. (Open Knowledge Foundation 2020.) 

On olemassa monenlaista avointa dataa, jolla on potentiaalisia käyttötapoja ja sovelluksia. Kult-

tuuridata on dataa töistä ja esineistä, esimerkiksi dataa nimikkeistä ja kirjailijoista, jotka on koottu 

ja ylläpidetty gallerioiden, kirjastojen, arkistojen ja museoiden toimesta. Tieteellinen data on tuo-

tettu tieteellisellä tutkimuksella. Rahoitusalan data on dataa esimerkiksi hallituksen tileistä ja 

markkinoiden tilasta. Tilastollinen data on dataa, jonka ovat tuottaneet tilastoja tekevät yritykset. 
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Säädata on dataa ilmastosta ja säästä. Ympäristödata on tietoa ympäristön tilasta. (Open Know-

ledge Foundation 2020.) 

Global Open Data Index eli Globaali avoimen datan indeksi (GODI) on vuotuinen globaali vertailu 

julkisen hallinnon tietojen julkaisemisesta eri maissa. GODI osoittaa puutteet, joita julkaisemi-

sessa saattaa olla. Se myös auttaa ymmärtämään, kuinka tehdä tiedosta käyttökelpoisempaa ja 

vaikuttavampaa. GODI on tärkeää palautetta hallituksille, jotka eivät yleensä saa palautetta. (Glo-

bal Open Data Index 2020.) 

European Data Portal kerää metadataa eli kuvailutietoja tietokannoista julkiselta sektorilta Eu-

roopan maista. Euroopan dataportaalin tavoite on luoda parempi pääsy avoimeen dataan ja luoda 

sille käyttöarvoa. Dataportaalit voivat olla kansallisia, paikallisia, alueellisia tai alakohtaisia. Eu-

roopan dataportaali yhdistää portaaleja Euroopan unionin jäsenmaista, Euroopan talousalueen 

alueelta, Euroopan vapaakauppa alueen alueelta, Euroopan unioniin liittyvissä maissa ja Euroo-

pan naapuruuspolitiikkaan osallistuvissa maissa. Järjestö tuo julkisen datan saataville Euroopan 

laajuisesti. Portaalissa voi etsiä tietokantoja, jotka on kuvailtu metadatan avulla. Tietokantoja on 

useista maista. Järjestö tarjoaa myös ohjeita datan käyttäjille ja koulutusoppaita ja julkaisuja tie-

tokantojen ja avoimen datan käytöstä. (European Data Portal 2020.) 

3.3 Avoimen datan tietovarantoja 

Avointa dataa julkaistaan useilla yhteiskunnan osa-alueilla. Avoindata.fi on suomalainen datapor-

taali, johon on kerätty avoimen datan katalogeja Suomen alueelta. Portaaliin on rekisteröitynyt 

790 datan tuottajaa. Mukana on yrityksiä, korkeakouluja, valtion hallinnon organisaatioita, Kela, 

suomalaisia kaupunkeja, ministeriöt, yhdistyksiä ja säätiöitä, Luonnonvarakeskus ja Riistakeskus, 

yksityisiä henkilöitä ja monia muita. Lähes jokaiselta yhteiskunnan osa-alueelta löytyy avointa da-

taa, joka on linkitetty Avoin data -palveluun. Avoin data palvelu on puolestaan linkitetty Euroopan 

dataportaaliin, joka kokoaa portaalien metatietoja eli kuvailutietoja koko Euroopan alueelta. 

Koska portaalit on linkitetty toisiinsa, Euroopan dataportaalin kautta löytää suomalaisiin tiedon-

lähteisiin helposti. (Avoin data 2020.) 

Taulukossa 2 on kuvattu avoimen datan kategorioita ja mitattavia asioita. Taulukosta huomaa, 

että kaikki yhteiskunnan osa-alueet ovat edustettuina. Kuva on mukailtu versio oppaan tiedosta, 

joka löytyy Euroopan dataportaalista.  
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Taulukko 2. Avoimen datan kategorioita ja mitattavia asioita. (Carrara ym. 2015.) 

3.4 Avoimen datan taloudelliset hyödyt 

Avoimen datan taloudelliset hyödyt ilmenevät yritysten, kansalaisten ja julkisen sektorin sekä 

kansantalouden tasolla. Avoin data vaikuttaa yritystoimintaan kilpailukykyä edistävästi, lisää in-

novaatioita, tuottavuutta ja kilpailu- ja markkinadynamiikkaa. Avoin data vaikuttaa kulutukseen, 

tulonjakoon ja eri väestöryhmien asemaan. Julkisessa taloudessa avoin data vaikuttaa muun mu-

assa resurssien käyttöön, työllisyyteen, tuottavuuteen ja julkisiin palveluihin. Kansantalouden ta-

solla vaikutukset näkyvät kansantalouden kasvuna ja työmarkkinoissa. (Koski 2015, 12.) 

Muita yhteiskunnallisia asioita, joihin avoin data vaikuttaa, ovat hallinnon ja päätöksenteon avoi-

muus ja läpinäkyvyys, koulutus, terveys, kansalaisten asema, vaikutusmahdollisuudet ja osallistu-

minen, ympäristövaikutukset, kestävä kehitys ja liikenne.  (Koski 2015, 12.) 

Julkisen sektorin data kerätään verorahoin, joten kansalaisilla tulee olla oikeus avoimeen julki-

seen dataan. Kansalaisten ajankäyttö tehostuu datan avulla esimerkiksi liikennesovellusten 

avulla, jotka hyödyntävät avointa dataa reaaliaikaisilla liikenne- ja paikkatiedoilla ja rajapinnoilla. 

Samoin ympäristöä koskevat avoimen datan tiedot voivat auttaa päätöksenteossa ja parantaa 

elämänlaatua.  (Koski 2015, 17.) 
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3.4.1 Avoimen datan hyödyntäminen liiketoiminnassa 

Avointa dataa voidaan hyödyntää liiketoiminnassa useilla tavoilla. Seuraavissa kokonaisuuksissa 

data on tärkeässä asemassa: sovellukset, markkinointi, tuotteet ja palvelut, tiedon jalostamis- ja 

jakeluratkaisut, tausta-aineisto päätöksiin, tiedolla johtaminen, datajournalismi, tutkimus ja ke-

hitys, koulutus ja konsultointi, visualisoinnit. Kaikilla näillä aloilla voi hyödyntää avointa dataa. 

Seuraavaksi käsitellään jokaista osa-aluetta tarkemmin. (Eskola & Paavilainen 2017, 11.) 

Sovelluksien kehittämisessä avoin data on keskeinen sisällön ja lisäarvon tuottaja. Sovelluksia 

ovat muun muassa reititys-, kartta-, asunnonhaku-, sää- ja tapahtumasovellukset. (Eskola & Paa-

vilainen 2017, 11.) Sovellukset hyödyntävät reaaliaikaisia API–rajapintoja, joten ne ovat ajan ta-

salla. Rajapinnat ovat usein vapaita ja maksuttomia, ja sovellukset rakentuvat rajapinnan tietoa 

hyödyntäen. 

Markkinointi hyödyntää avointa dataa. Eri datalähteitä yhdistelemällä voidaan kohdistaa markki-

nointia ja tarjota ratkaisuja. Asiakkaalle datan tarjoama hyöty on mielestäni se, että hän kykenee 

tekemään parempia valintoja, kun hänelle tarjotaan valmiita ratkaisuja, jotka kuuluvat hänen elä-

mäntilanteeseensa.  (Eskola & Paavilainen 2017, 11.) 

Tuotteita ja palveluita voidaan rikastaa hyödyntämällä avointa dataa. Esimerkiksi älyauto osaa 

välttää tekoälyn avulla ruuhkat, ohjata vapaaseen parkkiruutuun ja säädellä ajonopeutta liiken-

nevalojen mukaan. Älyauto hyödyntää reaaliaikaista avointa dataa rajapintojen kautta. Tietoa voi 

jalostaa ja uusia jakeluratkaisuja kehittää. Rajapintojen ohjelmointi ja monitorointi ovat liiketoi-

mintaa. Suomesta viedään asiantuntemusta ulkomaille liittyen rajapintojen ohjelmointiin ja mo-

nitorointiin. (Eskola & Paavilainen 2017, 11.) 

Avointa dataa voi käyttää tausta-aineistona. Esimerkiksi karttatietojen avaaminen on helpottanut 

tarjousten tekemistä. Avointa tietoa voi hyödyntää johtamisessa. Maataloudessa tuotannonoh-

jaus hyödyntää säätietoja. Kaupungeissa avointa dataa käytetään sujuvoittamaan liikennettä ja 

tuomaan kustannus- ja päästövähennyksiä. Datajournalismi on eräs keino hyödyntää avointa da-

taa. Datajournalismi on journalismin ala, jossa dataa suodattamalla, analysoimalla ja visualisoi-

malla, luodaan uutisia.  Datajournalismissa yhdistetään tietokantoja ja muuta dataa toisiinsa ja 

käsitellään dataa koneellisesti, minkä seurauksena syntyy uutta tietoa. (Eskola & Paavilainen 

2017, 11.)  
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Avointa dataa voi hyödyntää tutkimuksessa ja kehityksessä. Avoin data on hyödyllinen kehitettä-

essä uusia tuotteita. Esimerkiksi heikot signaalit tunnistetaan analysoimalla dataa ja yhteiskehit-

tely mahdollistuu datan avulla. Avointa dataa voi hyödyntää koulutuksessa ja konsultoinnissa. 

Avointa dataa voi hyödyntää niin oppimateriaaleissa kuin konsultoinnin pohja-aineistona.  (Eskola 

& Paavilainen 2017, 11.) 

Helpoin tapa hyödyntää avointa dataa on visualisointi. Visualisoimalla raaka tieto muunnetaan 

helposti ymmärrettävään muotoon. Esimerkiksi organisaation taloutta voi tarkastella kaavioiden 

ja kuvaajien kautta, jolloin tieto on helpommin ymmärrettävä kuin jalostamaton avoin data. (Es-

kola & Paavilainen 2017, 11.) 

3.4.2 Datajournalismi  

 Datajournalismi yhdistää perinteisen tavan tehdä journalismia ja datan käsittelyn, ohjelmoinnin 

ja visualisoinnin. Datajournalistisen jutun tausta-aineisto on suuri koneluettava tietoaineisto, jota 

analysoimalla syntyy uutta tietoa ja uutinen. Esimerkiksi yhdistämällä viranomaisten avoimia tie-

tokantoja, voidaan löytää asioista uusia yhteyksiä, joita ei tule ilmi ainoastaan yhden viranomai-

sen tietokantaa tarkastelemalla. Tietoja yhdistämällä datajournalismi löytää näkökulmia, joita ei 

voi saada ilmi esimerkiksi vain asiantuntijaa haastattelemalla. (Tampereen yliopisto 2020.)  

Data on jutun lähde, mutta se voi olla osa myös journalistista kerrontaa. Ohjelmointi ja visuali-

sointi ovat keskeisessä osassa suurien tietomäärien käsittelyssä. Visualisoinnin ja ohjelmoinnin 

avulla voi lukijalle tarjota suuren tietomäärän ymmärrettävässä ja kiinnostavassa muodossa. In-

ternet on avannut uusia mahdollisuuksia visuaaliseen esittämiseen esimerkkinä aikajanat ja las-

kurit. (Tampereen yliopisto 2020.)  

Vuorovaikutus on keskeisessä osassa datajournalismia. Lukija saadaan osallistumaan uutisten ja 

jutun luomiseen. Lukija voi sijoittaa oman datansa osaksi uutissovellusta ja hahmottaa yhteiskun-

taa laajemmasta näkökulmasta. Lukijoita voi pyytää vastaamaan kyselyyn ja heidän tuottamiaan 

tietoja voidaan kerätä eli tuottaa uutta dataa.  (Tampereen yliopisto 2020.)  

Julkinen tieto on suurelta osin avointa ja sitä on jokaisen oikeus tarkastella ja tehdä omia päätel-

miä. Datajournalismilla on tärkeä tehtävä, vaikka tieto on avointa. Valtavasta informaatiomää-

rästä on vaikeaa suodattaa oleellinen tieto. Journalismia tarvitaan suodattamaan tiedosta olen-

nainen, journalismi analysoi tiedon ja tulkitsee sitä. (Tampereen yliopisto 2020.)  
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Datajournalismin jutut ovat työläämpiä tehdä kuin tavalliset lehtijutut. Toisaalta jos ohjelmoi uu-

tissovelluksen, joka tulkitsee dataa, sen avulla voi myöhemmin luoda lukemattomia uusia juttuja. 

Datajournalistiset jutut ovat myös perusuutista pitkäikäisempiä ja usein myös luetumpia kuin ta-

valliset uutiset.  (Tampereen yliopisto 2020.)  

3.4.3 Tietokantajournalismi  

Tietokantajournalismi on journalistinen suuntaus tai toimintamalli, jossa tiedonlähteenä ovat vi-

ranomaisten tietokannat ja rekisterit tai niiden yksittäiset sisällöt. Tietokantojen dataa kerätään, 

tallennetaan, paloitellaan, analysoidaan ja hyödynnetään. Useita tietokantoja yhdistetään toi-

siinsa ja yhdistettyä tietoa tutkitaan, jonka avulla syntyy uutta tietoa. Datan hyödyntäminen edel-

lyttää, että tieto on koneluettavassa muodossa, jotta tietoa voidaan tarkastella ja analysoida ko-

neellisesti. (Kuutti n.d., 599.)  

Tietokantojen hyödyntämiseen toimitustyössä kuuluvat seuraavat vaiheet: aineistojen kartoitus, 

aineistopyyntöjen toteuttaminen, tietokantojen rakentaminen ja tarkastelu ja tietokanta-ana-

lyysi. Aineistojen kartoituksessa kartoitetaan viranomaisten tietokannat ottaen huomioon jutun 

aihe, josta juttu halutaan tehdä. Aineistopyyntö tarkoittaa, että viranomaisilta pyydetään lupa 

tietokannan tietoon. Tieto on pyydettävä koneluettavassa muodossa, jotta se on helppo käsitellä 

ja yhdistellä. Tietokantojen rakentaminen ja tarkastelu tarkoittaa saadun tiedon yhdistelemistä ja 

tietokantojen yhdistämistä toisiinsa. Tietokantojen tulee olla toistensa kanssa yhteensopivia eli 

harmonisoituja. Tietokanta-analyysi tarkoittaa, että etsitään tarvittavaa dataa, datalle tehdään 

matemaattisia operaatioita, dataa järjestellään sen informaatiosisällön pohjalta ja vertaillaan tau-

lukkokenttiä esimerkiksi kenttien ristiintaulukoinnilla. Tietokoneen avulla voi hakea, laskea ja yh-

distellä miltei mitä tahansa tietokannassa olevaa dataa. Tärkeää yhdistelyssä datajournalismin 

kannalta on se, että data jutun kannalta on olennaista ja analyysissa on selvä järki. (Kuutti n.d. 

605-610.)  

Tietokantajournalismi voi paljastaa asioita, joita ei ilman tietokantojen yhdistelyä saataisi selville. 

Tietokantajournalismi on antanut uutta tietoa muun muassa viranomaisten väärinkäytöksistä, ri-

kollisuudesta, rasismista ja monesta muusta asiasta.  Esimerkiksi tietokantojen tarkastelu osoitti 

Yhdysvalloissa, että pankkiasiakkaiden ihonvärillä on merkitystä luotonsaannille, vaikka heidän 

taloudellisessa asemassaan ei ole eroa. (Kuutti n.d. 611.)  
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3.5 Avoimen datan yhteiskunnalliset hyödyt 

Avoimella datalla on monia yhteiskunnallisia hyötyjä. Politiikan avoimuus lisää yhteiskunnan pää-

töksenteon läpinäkyvyyttä ja mahdollistaa sen paremman valvonnan ja edistää osallistuvaa de-

mokratiaa. Kansalaiset voivat valita omat edustajansa paremmin tiedoin, jos he osaavat tulkita 

poliittista avointa dataa ja tietoa.  (Koski 2015, 18.) 

Julkinen sektori saavuttaa kustannussäästöjä avoimen datan avulla. Avoin data edistää myös pal-

veluiden tehokkuutta. Samoin myös läpinäkyvyys lisää toimintojen tehostamista ja tarjoaa kei-

noja päätöksentekoon. Avoin data voi kannustaa myös palvelujen tehostamiseen ja parantami-

seen, koska läpinäkyvyyden ansiosta virheelliset toimintamallit saadaan tunnetuksi.  Samoin myös 

avoimen datan avulla voidaan tehostaa julkista liikennettä ja parantaa palveluja.  (Koski 2015, 19.) 

Julkisen datan avaaminen myös tehostaa koulutusta ja tutkimusta. Aineistojen saatavuus paran-

taa edellytyksiä tutkia erilaisia yhteiskunnallisia ja taloudellisia ilmiöitä. Päällekkäinen työ vähen-

tyy avoimen datan ansiosta. Koulutus edistyy avoimen datan ansiosta.  (Koski 2015, 20.) 

Avoin tiede liittyy keskeisesti avoimeen dataan, kun käsitellään osa-aluetta koulutus ja tutkimus. 

Avoin tiede ja tutkimus lisäävät tieteellisen toiminnan yhteiskunnallista ja sosiaalista vaikutta-

vuutta. Samoin tutkimusjärjestelmän kilpailukyky ja laatu, tutkimuksen luotettavuus ja läpinäky-

vyys lisääntyvät, kun tiede on avointa. Samoin myös mahdollisuus osallistua tieteelliseen tutki-

mukseen ja tutkimustulosten hyödyntäminen kasvavat, kun tiede ja tutkimusdata ovat avoimia. 

(Avoin tiede ja tutkimus 2014, 1.) 

Avoin data on koneluettavaa raakadataa, jota ei ole käsitelty, mutta tieteellinen tutkimus luo pal-

jon juuri sellaista dataa. Esimerkiksi tieto ihmisen geeneistä on raakadataa, jota monet tutkijat 

hyödyntävät tutkimuksessaan. Tieteen avoimuus on tieteen keskeinen periaate.  

Avoimen datan vaikutukset voivat näkyä myös kansantalouden tasolla. Vanhat yritykset kasvavat 

ja uusia syntyy. Toiminta tehostuu julkisen sektorin organisaatioissa ja yksityisen sektorin tuotta-

vuus kasvaa.   (Koski 2015, 20.) 
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3.5.1 Avoimuuden edistäminen tutkimusprosessissa 

Tutkimusprosessin kaikissa vaiheissa voi toimia avoimuutta edistävästi. Tutkimuskysymyksessä 

huomioidaan rahoittajien vaatimukset. Tutkimusaineiston keruussa selvitetään käyttöoikeudet ja 

huolehditaan meriitin antamisesta viittauksin. Tutkimusaineiston käsittelyssä hyödynnetään 

avointa lähdekoodia ja rajapintoja. Tulosten ja menetelmien säilytyksessä hyödynnetään palve-

luinfrastruktuuria, liitetään tunniste tuloksiin, liitetään kuvailevia metatietoja aineistoon ja jul-

kaistaan metatiedot avoimella lisenssillä. Aineiston pitkäaikaissäilytyksessä käytetään aineiston 

eheyden ja säilymisen turvaavia palveluja ja tuotetaan standardoituja metatietoja. Tulosten jul-

kaisussa ja jakelussa julkaistaan tulokset avoimella lisenssillä, käytetään avointa arviointia, huo-

lehditaan julkaisun, datan ja menetelmien linkityksestä ja hyödynnetään avoimia julkaisuarkis-

toja. Tutkimuksen uudelleenkäytössä huolehditaan selkeistä viittauksista ja meriitin syntymi-

sestä. Näin avoimuus tutkimuksessa on itseään ylläpitävä prosessi, joka edistää tieteellistä tutki-

musta ja avoimuutta tieteessä. (Avoin tiede ja tutkimus 2014.) 

3.5.2 Big Datan hyödyntäminen tieteessä  

  
Luvun tarkoitus on antaa esimerkkejä tieteenaloista, joilla hyödynnetään big dataa eli massada-

taa. Massadata on erilaisista sähköisistä toiminnoista ja koneiden välisestä kommunikaatiosta 

syntyvää dataa. Massadatan ominaispiirteitä ovat, että sitä on hyvin suuria määriä, datan muoto 

vaihtelee rakenteellisesta ei-rakenteelliseen, dataa kertyy, muuttuu ja tulee saataville nopeasti. 

Massadata analyysi tarkoittaa tekniikoiden, teknologian ja ohjelmatyökalujen käyttöä massada-

tan analysointiin. Analysoitu massadata voi olla kerätty yrityksen omista lähteistä tai muista da-

talähteistä. (Tilastokeskus 2018.) 

Massadata on aina ollut tieteessä mukana. Uutta datassa on nykyään, että se on koneluettavaa. 

Tietomassoja voi hyödyntää uudella tavalla tekoälyn ja koneoppimisen kautta. Tekoäly osaa löy-

tää suurista tietomassoista riippuvuuksia, joita ihminen ei huomaa tutkiessaan dataa manuaali-

sesti. Datatiede on uusi tieteenala yliopistossa ja monien alojen opiskelijat voivat valita datatie-

teen sivuaineekseen, jota opiskelevat. Datatieteen osaajia tarvitaan kaikilla tieteenaloilla. Esimer-

kiksi dataosaaminen huomioidaan nykyään kaikissa Itä-Suomen Yliopiston uusissa rekrytoin-

neissa. Datan käsittely vaatii todennäköisyyslaskennan, tilastotieteen ja tietojenkäsittelytieteen 

osaamista. (Itä-Suomen yliopisto 2018.)  
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Ennen suuret tietoaineistot ovat olleet liian suuria käsiteltäväksi, mutta nykyään tietokoneiden 

laskentateho mahdollistaa suurien data-aineistojen analysoinnin monimutkaisilla laskennallisilla 

malleilla. Suuriin data-aineistoihin liittyy myös tiedonhallinta- ja turvallisuuskysymyksiä. Esinei-

den Internet (IoT) on mahdollistanut sen, että kaikkea ja kaikkia voidaan mitata jatkuvasti. Esinei-

den Internet luo suuren määrän dataa, jota voi yhdistellä ja analysoida. (Itä-Suomen yliopisto 

2018.)  

Massadataa voidaan hyödyntää monilla tieteenaloilla myös ihmistieteissä. Naisten lukemiskult-

tuuria tutkitaan Suomessa hyödyntäen massadataa, joka on kertynyt kirjastoille. Tietojenkäsitte-

lytieteen osaajille asetetaan tarkat kysymykset, joiden avulla tietojenkäsittelytieteen osaajat ana-

lysoivat datan koneellisesti eli louhivat avoimesta datasta tarvittavat analyysit. Niiden pohjalta 

selviää, millainen nykyinen lainaus- ja lukemiskulttuuri on. Tutkimuksen avulla kirjastot voivat ke-

hittää omia työtapojaan. (Itä-Suomen yliopisto 2018.)  

Terveydenhuollon rekisterit ja potilastietojärjestelmät ovat tutkijalle merkittävä tietovaranto.   

Tiedonlouhinnan avulla voidaan havaita lääkkeiden käyttöön liittyviä riskejä. Massadataan perus-

tuvan analyysin perusteella voidaan löytää yhteyksiä esimerkiksi lääkkeiden käytön ja lonkkamur-

tumien välillä tai tunnistaa harvinaisempiakin riskejä. EU:n uuden tietosuoja-asetuksen myötä re-

kisteritietoja saa käyttää vain tietoturvallisessa käyttöympäristössä. (Itä-Suomen yliopisto 2018.)  

Massadataa voidaan hyödyntää luottoluokituksen arvioimiseen. Päätöksenteossa hyödynnetään 

luotonhakijan digitaalista jalanjälkeä, jossa on tietoa luotonhakijan harrastuksista ja muusta toi-

minnasta. Massadataa analysoivat voivat tehdä monenlaisia ennustemalleja taloudellisista asi-

oista esimerkiksi luotonhakijan maksukyvystä. (Itä-Suomen yliopisto 2018.)  

3.6 Datan avaamiseen liittyvät riskit 

Riskejä, joita datan avaaminen sisältää, ovat muun muassa kansalaisten yksityisyyden suojan 

loukkaaminen ja siihen liittyvät datan avaamisen rajoitukset. Jokaista tapausta on tarkasteltava 

erillisenä kokonaisuutena.  Vaikka tiedot, joista henkilön voi tunnistaa olisi poistettu, tietojen yh-

disteleminen voi johtaa siihen, että henkilö tunnistetaan, mikä voi johtaa hänen yksityisyyden 

suojan loukkaamiseen. (Koski 2015, 21.) 

Avoimen tiedon suuri määrä voi johtaa siihen, että tietoja ei osata löytää. Tärkeää on, että tietoja 

päivitetään ja pidetään ajantasaisina ja laatu pidetään korkeana. Riskejä, joita laaduttomaan ja 
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vanhentuneeseen tietoon liittyy ovat vanhentuneen tiedon käyttö, epäoptimaaliset päätökset ja 

vanhentuneen tiedon jatkojalostaminen ja leviäminen. Samoin myös tietoa käsittelevien ja käyt-

tävien osaamisen puute voi johtaa tiedon virheelliseen tulkintaan, joka johtaa huonoihin päätök-

siin.  (Koski 2015, 22.) 

Avoin data edistää epätasa-arvoa, koska kaikilla kansalaisilla ei ole samanlaisia taitoja ja valmiuk-

sia hyödyntää avointa dataa. Näin ollen demokratia ei välttämättä lisäänny vaan eriarvoistumi-

nen.  (Koski 2015, 22.) 

Toimenpiteitä, joilla minimoidaan julkiseen dataan liittyvät riskit ovat huolellinen suunnittelu jul-

kista dataa avatessa, jotta riskit minimoidaan. Tiedon tarjoajia ja kansalaisia tulee kouluttaa muun 

muassa heidän tiedonlukutaitoaan ja lähdekriittisyyttään parantaa koulutuksella. Lyhyesti sanot-

tuna keinoja välttää riskit ovat koulutus, oma-aloitteinen kansalaistoiminta, taloudelliset keinot 

ja lainsäädäntö ja valvonta.  (Koski 2015, 23.) 

 

 

 



15 

4 Julkinen data ja tietovarantojen avaaminen 

Ensimmäinen vaihe datan julkaisemisessa on datavarantojen evaluointi eli arvioiminen. Se on 

laaja prosessi ja kaikkea ei tarvitse tehdä kerralla, vaan avaamisessa voidaan edetä vaiheittain. 

Inventaarion jälkeen organisaatio luo oman strategian ja tavoitteen datan hyödyntämiseksi.  Da-

tan tulee olla koneluettavassa muodossa, jotta hyödyntäminen on helppoa ja tehokasta. (Poikola 

& Kola & Hintikka 2010, 6.) 

Julkisen datan julkaisemiseen liittyy useita lakeja, direktiivejä ja suosituksia, jotka kaikki täytyy 

huomioida datan avaamisprosessissa. Lakeja ovat muun muassa julkisuuslaki, tietosuojalainsää-

däntö, maksuperustelaki, tekijänoikeuslaki, kansainväliset suositukset, kilpailulainsäädäntö sekä 

EU-direktiivit. Lakien tunteminen ja hyödyntäminen edistävät datan hallittua avaamista. (Poikola 

ym. 2010, 7.) 

Datan avaaminen on vuorovaikutteinen prosessi, koska hyödyntäjät ovat tuntemattomia ja orga-

nisaation ulkopuolisia tekijöitä. Datan voi myös kuvata osaksi teknistä infrastruktuuria, jossa se 

hyödyttää kaikkia sähkön tai veden tavoin. (Poikola ym. 2010, 7.) 

Suomessa on monia edellytyksiä, jotka edistävät avointa dataa. Avoimen datan julkaisemiselle on 

asetettu valtion tasolla tavoitteita, tahtotila, joka on ihanteellinen avoimen datan julkaisemiselle. 

Ensimmäinen datan avaamisen tavoite on, että koulutetut suomalaiset, jotka ovat selvillä siitä 

mitä yhteiskunnassa tapahtuu kehittävät avoimen datan ratkaisuja ja kykenevät toimimaan yh-

teistoiminnallisesti sekä yksilöinä että verkostonsa osana. Datan avoin jakelu edistää yhteiskun-

nan läpinäkyvyyttä ja lisää toimijoiden mahdollisuuksia osallistua kehitykseen. (Poikola ym. 2010, 

16.) 

Toinen datan avaamisen tavoite on, että toimitaan yhteistoiminnallisesti ja talkoilla. Suomessa on 

monia esimerkkejä siitä, miten yhteistoiminnallisuus edistää tiedettä ja teknologiaa. Muun mu-

assa Open Source -pohjainen Linux käyttöjärjestelmä on kansainvälinen talkooprojekti, jossa ke-

hitetään maksutonta käyttöjärjestelmää kansainvälisellä yhteistyöllä. Hyvinvointivaltio on esi-

merkki siitä, kuinka Suomessa on rakennettu yhteistyöllä hyvinvointiyhteiskunta. (Poikola ym. 

2010, 17.) 
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Kolmas datan avaamisen tavoite on, että laadukkaat tietovarannot profiloivat Suomen erityis-

osaajaksi maailmanlaajuisesti. Suomalaiset voivat toimia kansainvälisinä asiantuntijoina ja yhteis-

työtahoina kansainvälisissä hankkeissa. Laadukkaat tietovarannot luovat Suomelle positiivista 

mainetta kansainvälisesti.  (Poikola ym. 2010, 18.) 

Neljäs datan avaamisen tavoite on, että dataa on myös koneille. Data julkaistaan koneluettavassa 

muodossa, jotta sitä voidaan hyödyntää keinoälyllä ja erilaisissa sovelluksissa. Jos data on kone-

luettavaa avoimella lisenssillä saatavissa ja avointa, se saadaan monipuolisemmin ja laajemmin 

käyttöön. Koneluettavuus on keskeinen elementti.  (Poikola ym. 2010, 18.) Avoimien rajapintojen 

avulla avointa dataa voi hyödyntää reaaliaikaisesti monissa sovelluksissa. 

Viides datan avaamisen tavoite on, että lähdetään pienin askelin liikkeelle. Otetaan esimerkkejä 

aikaisemmista projekteista ja hankkeista, opitaan virheistä ja lähdetään vaiheittain avaamaan da-

taa. Kuvassa 2 on kuvattu datan avaamisen tahtotila. (Poikola ym. 2010, 19.) 

 

Kuva 2. Datan avaamisen tahtotila. 
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4.1 Avoin data ja viestintä 

Datan avaamisen projektin tulee ottaa huomioon loppukäyttäjät ja datan jalostajien ja dataa käyt-

tävien yhteisöjen tarpeet. Datan käyttäjät ovat asiantuntijoita siinä, kuinka dataa kannattaa hyö-

dyntää ja käyttää. Dataa avaavan organisaation tehtävä on esitellä rajapintoja, saada palautetta 

ja saada kansalaiset osallistumaan kehitykseen. (Poikola ym. 2010, 27, 28.) 

Datasta tulee tehdä mahdollisimman löydettävää, jotta se tavoittaa kiinnostuneet tahot. Löydet-

tävyyttä parantaa linkitetty data, hakukoneoptimointi sekä datan vienti suurempiin datakatalo-

geihin. Datasta tulee myös tiedottaa. Kun datan avulla kehitetään jokin sovellus, se luo huomiota 

myös datan lähteelle. Keskeisessä osassa ovatkin ohjelmoijat, jotka käyttävät dataa ja jalostavat 

niistä palveluja. Sosiaalinen media on tärkeässä osassa avoimesta datasta tiedottamisessa. Asian-

tuntijatapahtumat on nykyään esimerkiksi jaettu kaikille avoimesti saataville. (Poikola ym. 2010, 

27, 28.) 

4.2 Julkishallinnon organisaatio ja datan avaaminen 

Datan avaamisessa täytyy ottaa huomioon taloudelliset seikat, vallankäyttö, juridiikka ja tek-

niikka. Usein mukana on laaja toimijaverkosto. Datan avaamiseen suhtaudutaan nykyään yhteis-

kunnassa myönteisesti. Datan avaaminen on osa organisaation tavoitteita. Datan avaaminen edis-

tää kansalaisten osallistumista yhteiskuntaan ja luo yrityksille uusia liiketoimintamahdollisuuksia.  

Avoimen datan julkaisemista voidaan tarkastella ekosysteeminä, joka luo hyötyä kaikille osapuo-

lille välillisesti. Dataa julkaiseva organisaatio saa muun muassa tunnettavuutta ja sen palvelujen 

kysynnän kasvua.  (Poikola ym. 2010, 31.) 

Julkishallinnon dataa ovat esimerkiksi väestörekisteri, kiinteistörekisteri, tilastotiedot ja säätiedot 

samoin myös karttatiedot ja paikkatiedot sekä liikennetiedot. On olennaista, että organisaatiossa 

tunnistetaan datavarannot ja niistä jaetaan tietoa ja viestitään. Julkishallinnon organisaatio sekä 

tuottaa uutta dataa, jalostaa sitä, käsittelee sitä sekä hyödyntää jonkun muun tuottamaa dataa. 

Huomionarvoista on, että yksityinen sektori esimerkiksi liike-elämä tuottaa ja hyödyntää avointa 

dataa lähes yhtä paljon kuin julkishallinnon organisaatiot. Yksittäiset kansalaiset hyödyntävät 

avointa dataa. Näin ollen julkishallinnon organisaatio, yritykset ja kansalaiset ovat kaikki datan 

tuottajia, jalostajia ja loppukäyttäjiä. (Poikola ym. 2010, 33.) 
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4.3 Datan julkaisuprosessi 

Avoimen datan julkaisu on monivaiheinen prosessi. Seuraavaksi käsitellään avoimen datan julkai-

sua. Julkaisuprosessin vaiheita on käytetty kysymysten muotoiluun Kajaanin kaupungin avoimen 

datan hankkeen prosessikuvauksissa.  

Datan julkaisuprosessin vaiheet ovat aineistojen analysointi, aineiston julkaiseminen ja datan 

avaamisesta oppiminen. Vaiheet kehittyvät, kun siirrytään tasolta toiselle. Tasot ilmaistaan kier-

roksina.  Kuvassa 3 on tiivistettynä datan julkaisuprosessi. 

 

Kuva 3. Datan julkaisuprosessi. 

Ensimmäinen kierros datan avaamisessa on, että ilmoitetaan datan avaamisesta ja organisaation 

aineistoista. Mietittäviä kysymyksiä ovat: 

- Mitä aineistoja meillä on? 

- Mitkä aineistot ovat julkisia? 
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- Kuinka avoimia aineistot ovat? 

(Poikola ym. 2010, 39.) 

Toinen kierros datan avaamisessa on pilottiaineistojen julkaiseminen. Helpoiten avattavissa ole-

vat aineistot avataan. Pilotoidaan tekninen, juridinen ja taloudellinen osa-alue. Mietittäviä kysy-

myksiä tässä prosessin vaiheessa ovat: 

- Mitkä aineistot on helpoin avata? 

- Minkälaiset käyttöehdot liitetään avattuun dataan? 

- Kuka organisaatiossa vastaa aineistojen sisällöstä? 

- Kuka organisaatiossa vastaa aineiston avaamiseen liittyvistä teknisistä järjestelmistä? 

(Poikola ym. 2010, 39.) 

Kolmas kierros datan prosessointivaiheessa on dokumentointi ja käyttötapaukset. Julkaistujen ai-

neistojen määrää voidaan lisätä, mutta samalla lisätään ja selkiytetään aineistojen dokumentaa-

tiota ja kerätään tietoa käyttötapauksista ja organisaation sisäistä tietoa. Mietittäviä asioita kol-

mannella kierroksella ovat: 

- Miten tieto on kuvailtu? 

- Millaisia tiedon tarpeita, käyttäjäryhmiä ja käyttötapauksia aineiston käyttöön liittyy? 

- Onko palautteena tullut uusia tiedon tarpeita tai saatavuuteen ja käytettävyyteen liittyviä 

pyyntöjä? 

(Poikola ym. 2010, 39.) 

Neljäs kierros datan prosessointivaiheessa on tietoarkkitehtuuri ja sanastotyö. Tällöin laaditaan 

strategia, jonka mukaisesti rekistereitä ja rajapintoja järjestelmällisesti avataan. Mietittäviä kysy-

myksiä ovat: 

- Onko olemassa organisaatiorajojen ylittäviä tiedon harmonisointi- ja yhdenmukaisuus- 

tarpeita? 

- Tarvitaanko järjestelmäuudistuksia, jotta avointa dataa on helppo avata? 
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- Voiko datan avaamisessa tehdä yhteistyötä muiden organisaatioiden kesken? 

(Poikola ym. 2010, 39.) 

4.4 Roolit liittyen avoimeen dataan 

Avoimen datan julkaisemisessa siihen osallistuvat toimijat saavat eri rooleja. Datan tallentaja ke-

rää raakadataa ja tallentaa sitä. Datan jalostaja käsittelee raakadataa ja muokkaa sitä. Datan har-

monisoija yhdenmukaistaa eri lähteistä tulevia tietoja ja yhteismitallistaa ne, eli samalta näyttävä 

asia tarkoittaa samaa. Datan päivittäjä päivittää tietoja. Datan julkaisija julkaisee datan. Rekiste-

rinpitäjä ylläpitää datavarantoa. Sovelluskehittäjä hyödyntää dataa osana palvelua. Tulkitsija tul-

kitsee dataa. Dataan pohjautuvan palvelun käyttäjä käyttää avoimen datan päälle tehtyjä sovel-

luksia ja tulkintoja. (Poikola ym. 2010, 33.) 

Kajaanin kaupungin avoimen datan hankkeessa toimijat saavat eri rooleja. Datan tallentaja on 

kerännyt julkaistavan datan esimerkiksi arkistoinut tietoa. Jalostaja poistaa datasta tiedot, joissa 

voi olla henkilökohtaisia tietoja eli anonymisoi ne, jotta yksilöä ei voida tunnistaa niistä. Harmo-

nisointi on oleellista avoimen datan julkaisemisessa, jotta datan hyödyntäjä voi käyttää yhden-

mukaista tietoa useasta lähteestä ja yhdistellä niitä. Datan päivittäjä päivittää tiedot. Datan jul-

kaisija hankkeessa on Kajaanin kaupunki. Samoin Kajaanin kaupunki on myös rekisterinpitäjä, 

koska ylläpidosta vastaa Kajaanin kaupunki.  

Kajaanin kaupungin avointa dataa voi käyttää sovellusten kehittämiseen esimerkiksi hyödyntä-

mällä paikkatietorajapintaa. Sovelluskehittäjä luo uusia sovelluksia hyödyntäen rajapintaa. Dataa 

voi myös käyttää tilastolliseen tutkimukseen, jota tekee datan tulkitsija. Dataan pohjautuvan pal-

velun käyttäjä käyttää sovellusta, joka pohjautuu avoimen datan rajapintaa hyödyntävään sovel-

lukseen.  

4.5 Avoimen datan tietosuoja ja tietoturvallinen avaaminen 

Avoimen datan julkaisemisessa täytyy ottaa huomioon tietoturva ja tietosuoja. Kajaanin kaupun-

gin avoin data -hankkeessa kyseiset asiat on huomioitu. Luvun pääasioita on käytetty apuna Ka-

jaanin kaupungin avoin data hankkeen prosessikuvausten kirjoittamisessa. 
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Luvun tarkoitus on esitellä datan hallittua ja asiantuntevaa avaamista. Lähdedokumentti on osa 

Make with Espoo -menetelmiä ja työkaluja, jotka liittyvät datan avaamiseen. Make with Espoo on 

osa 6Aka hanketta, jossa Suomen kuusi suurinta kaupunkia julkaisevat avointa dataa.  Kuvassa 4 

on kuvattu datan avaamisen vaiheet. 

 

Kuva  4. Datan avaamisen vaiheet. (Make with Espoo n.d.) 

Avoimen datan avaamisen prosessin ensimmäinen vaihe on tunnistaminen ja valinta, toinen vaihe 

datan luokittelu- ja alustava hyöty-, riski- ja kustannusanalyysi. Kolmas vaihe on datan arviointi ja 

päätös julkaisusta. Neljäs vaihe on datan käsittely julkaisuvalmiuteen. Viides vaihe on datan jul-

kaisu ja viestintä. Kuudes vaihe on datan ylläpito ja seuranta. (Make with Espoo n.d.) 

Datan avaamisen prosessin ensimmäinen vaihe on datan tunnistaminen ja valinta. Alku proses-

sille on tarve julkaista data. Pyyntö datan avaamiseen voi tulla myös kaupunkiorganisaation ulko-

puolelta. Kunnalla on monenlaista dataa, josta on hyötyä eri toimijoille. Vaiheessa on tärkeää da-

tan tunnistaminen ja rajaus, jotta tarvittavat luvat voidaan hakea datan omistajataholta. Luvan 

saanti -päätöksestä tehdään suostumusdokumentti. Kun data on tunnistettu, rajaukset päätetty 

ja omistajuudesta päätetty, voidaan edetä datan luokittelu ja analyysivaiheeseen.  (Make with 

Espoo n.d.) 
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Datan avaamisen prosessin toisessa vaiheessa tehdään datan luokittelu ja alustava hyöty-, riski- 

ja kustannusanalyysi. Jokaisesta datan avaamiseen ja rajapintojen toteuttamiseen tähtäävästä 

hankkeesta on suotavaa laatia hyöty-, riski- ja kustannusarvio. Kustannuksia aiheuttaa muun mu-

assa datan anonymisointi ja datan laadun varmistaminen. Analyysin pohjalta syntyy päätös käsit-

telyn lopettamisesta tai jatkamisesta. (Make with Espoo n.d.) 

Datan avaamisen prosessin kolmas vaihe on datan arviointi ja päätös julkaisusta. Vaiheessa kar-

toitetaan riskitaso, joka datan avaamiseen liittyy. Riskitaso voi olla alhainen, keskitasoa tai korkea. 

Kartoituksen tulosten perusteella edetään kahta eri reittiä datan julkaisuun. Jos data ei sisällä 

arkaluontoista tietoa ja sen riskitaso on alhainen, siirrytään vaiheeseen, jossa laaditaan päätös-

asiakirjat. Jos riskitaso on keskitasoa tai korkeampi, tukitoimintojen on käsiteltävä datan julkai-

suprosessi, jotta selvitetään, onko datan avaaminen turvallista. Erilliskäsittelyssä on mukana kun-

nan riskienhallinta-, tietoturva- ja tietosuoja-asiantuntijat sekä avoimen datan lähdetoimialan 

edustaja. (Make with Espoo n.d.) 

Datan avaamisen prosessin neljäs vaihe on datan käsittely julkaisuvaiheeseen. Datasta poistetaan 

tiedot, joista henkilön voi tunnistaa. Prosessissa huomioidaan kansallinen lainsäädäntö ja EU:n 

yleinen tietosuoja-asetus. (Make with Espoo n.d.) 

Datan avaamisen prosessin viides vaihe on datan julkaisu ja viestintä. Data valmistellaan julkais-

tavaksi valitsemalla datan formaatti ja datan lisenssi. Formaatin on tuettava koneluettavuutta, 

avoimuutta ja se on oltava kenen tahansa vapaasti käytettävissä.  Avoimia formaatteja ovat esi-

merkiksi CSV, XML, JSON ja PcAxis. Datan lisenssin täytyy olla avoin, esimerkiksi Creative Com-

mons lisenssi. (Make with Espoo n.d.) 

Datan julkaisussa on tavoitteena, että se siirtyy yhdeltä alustalta toiselle automaattisesti. Avoin 

data.fi – palvelu julkaisee suomalaisia avoimen datan aineistoja ja kerää metadataa eli kuvailutie-

toja aineistoista. (Make with Espoo n.d.) 

Datan avaamisen prosessin kuudes vaihe on datan ylläpito ja seuranta. Julkaistavalle datalle tulee 

määrittää vastuutaho. Vastuutaho voi olla yksikkö tai henkilö. Vastuutaho vastaa datan ylläpi-

dosta ja seurannasta. Tehtäviin kuuluvat myös datan päivitys sekä datan laadun ja hyödyntämisen 

seuranta. Käyttäjähyötyjä voi kartoittaa tekemällä sidosryhmätyötä ja mahdollistamalla sujuva 

käyttäjäpalaute. Vastuutahon tärkeä tehtävä on myös avoimeen dataan liittyvä riskien arviointi. 

Riskien arvioinnin pitää olla jatkuvaa. Kun hyödyllisyys- ja riskiarviointia päivitetään, voidaan da-

talle tehdä päätös, joko siten että ylläpitoa ja julkaisua jatketaan, datan laatua kehitetään tai data 

poistetaan rajapinnasta. (Make with Espoo n.d.) 
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4.6 Oulun 6Aika hankkeen datan avaamisen osa-alueet 

Kuvassa 5 on 6Aika kaupungin Oulun datan avaamisen hankkeen osa-alueet. Kuvasta käy ilmi, että 

datan avaamisessa täytyy miettiä useita eri asioita. Kokonaisuuksia, jotka koskevat kaupungin 

avoimen datan avaamisprosessia ovat datan avaaminen, arkkitehtuuriperiaatteet, datan jakelu, 

datan käytön edistäminen ja toimintamallit ja kulttuuri. Kun kaupungin avoimen datan yhdistää 

ei-avoimeen dataan, big dataan ja my dataan, saadaan suuri datakokonaisuus. Datakokonaisuutta 

käsittelemällä voi ennustaa ja analysoida asioita, dataan perustuvan tiedon avulla voi johtaa ja 

dataa hyödyntämällä voi kehittää dataan perustuvia palveluja. Avoin data luo säästöjä kunnille, 

datan avulla voi kehittää uusia palveluja, uutta liiketoimintaa ja parempaa tehokkuutta. (Korpela 

n.d.) 

Kuvasta 5 käy ilmi monia asioita. Seuraavaksi tarkastelen datan avaamisen organisaation sisäisiä 

asioita. Niitä ovat datan avaaminen, arkkitehtuuriperiaatteet, datan jakelu, datan käytön edistä-

minen ja toimintamallit ja kulttuuri. Datan avaamisessa huomioitavia asioita ovat avaamisen ak-

tivointi, datan avaamisen ohjeet ja avustaminen, clearing house toiminnot, priorisointi ja datan 

avaamisen dokumentaatio. (Korpela n.d.)  

Arkkitehtuuriperiaatteissa huomioitavia asioita ovat avoimet toteutuskuvaukset, yhteiset stan-

dardit ja datan harmonisointi, avoimet rajapinnat, avoimen datan vaatimus hankinnoissa ja avoin 

lähdekoodi. Datan avaamisen arkkitehtuuriperiaatteista huomaa, että avoimuus on huomioitu 

kaikissa osatekijöissä. Avoimuus edistää mielestäni sitä, että myös muut kaupungit voivat omak-

sua helposti toimivat käytännöt, jotka 6Aika kaupungit ovat toteuttaneet ja testanneet käytän-

nössä. (Korpela n.d.)  

Datan jakelussa huomioitavia asioita ovat datakatalogi, datavarasto, käyttöluvat, rajapintojen hal-

linta ja metatiedot. On huomionarvoista, että datan jakelu on vain yksi osatekijä muiden joukossa, 

vaikka se on oikeastaan ainoa, josta tiedotetaan ja joka on prosessissa päätekijä. (Korpela n.d.)  

Datan käytön edistäminen on yksi 6aika avoin data hankkeen osatekijä. Avoimen datan käyttöä 

voi edistää avointa dataa hyödyntävillä ja soveltavilla kilpailuilla ja hackathoneilla, yhteisötapaa-
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misilla ja koulutuksilla. Avoimesta datasta voidaan tiedottaa julkaisemalla sovellusgallerioita, de-

moja ja esimerkkejä. Avoimen datan käyttöä voidaan edistää tarjoamalla kehittäjätyövälineitä, 

innovaatioalustoja ja näin edistää liiketoimintaa, joka liittyy avoimeen dataan. (Korpela n.d.)  

Toimintamallit ja kulttuuri ovat viides 6Aika hankkeen sisäinen osatekijä avoimen datan julkaise-

misessa. Avoimen datan julkaiseminen edellyttää uusien toimintamallien luomista ja jalkautusta. 

Avoimen datan projektiin täytyy luoda hallinnollinen vastuu ja sitouttaa työntekijät projektiin. 

Projektissa vaaditaan toimintatavan muutosta. Toimintakulttuuri ja asenne täytyy ottaa huomi-

oon.  (Korpela n.d.)  

Kaiken perustana avoimen datan projektissa kuvassa 5 nähdään itse raakadata. Avoimen datan 

julkaiseminen on monimutkainen prosessi, jossa täytyy ottaa huomioon kaikki osatekijät. Onnis-

tunut projekti luo säästöjä kunnille, uusia palveluja, uutta liiketoimintaa ja parempaa tehok-

kuutta. (Korpela n.d.)  

 

 

Kuva 5. Oulun avoimen datan hankkeen osa-alueet. (Korpela n.d.) 

4.7 Oulun 6Aika hankkeen avoimen datan kytkeytyminen muihin datakatalogeihin 

Kuvassa 6 on esitelty Oulun 6Aika hankkeen avoimen datan varantojen kytkeytyminen kansalli-

seen katalogiin avoindata.fi palveluun ja EU-laajuiseen katalogiin. Kuvasta 6 käy ilmi, että kunta-
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sektorin datan välitysalusta kytkeytyy avoindata.fi palveluun, joka on Suomen kansallinen data-

portaali, joka kerää yhteen metatietoja eli datan kuvailutietoja koko Suomen alueelta. EU-katalogi 

kerää yhteen metatietoja avoindata.fi palvelusta ja koko Euroopan alueelta. EU-katalogista löytää 

siis myös Oulun datavarantoihin helposti. (Korpela. n.d.) 

Kuvassa 6 on esitelty datakatalogien kytkeytyminen toisiinsa. Datavarasto on keskitetty tai alu-

eellinen tallennus- ja jakelupaikka eri kaupunkien staattiselle ja dynaamiselle datalle. Tiedostojen 

hallinta on riippumaton julkaisijoista. Linkit eri palveluihin pysyvät ehjinä. Staattisen datan toteu-

tusalusta on pilvipalvelu. Dynaaminen data tarvitsee oman jakelualustan. Data julkaistaan web-

lomakkeen tai rajapinnan kautta. (Korpela n.d.)  

Datavaraston data on saatavilla kuntien datakatalogissa. Dataportaali tai katalogi on CKAN-poh-

jainen alusta, joka pohjautuu kansalliseen dataportaaliin. Kuntien datakatalogissa on kuvattu 

avattujen datajoukkojen metatiedot. Datakatalogi sisältää kehittäjäyhteisöpalvelut, muun mu-

assa API-kuvaukset, dokumentaation, esimerkit ja sovelluspromootiot. (Korpela n.d.)  

Kuntien datakatalogien metatiedot eli datan kuvailutiedot on kerätty yhteen avoindata.fi data-

portaaliin. Avoindata.fi on CKAN-pohjainen kansallinen dataportaali. Avoindata.fi datapor-

taali kytkeytyy EU-katalogiin, joka kerää metatietoja koko EU:n alueelta. Avoindata.fi dataportaa-

liin on myös kerätty metatiedot HRI-katalogista ja muista CKAN-pohjaisista katalogeista Suo-

mesta. (Korpela n.d.)  

 
 
Kuva 6. Oulun kuntasektorin avoimen datan välitysalustan kytkeytyminen kansallisiin ja EU-laa-

juisiin datakatalogeihin. (Korpela. n.d.) 
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4.8 Avoimen datan vaikuttavuuden lisääminen 

Avoimen datan julkaisua voi tehostaa ja vaikuttavuutta lisätä. Valtioneuvoston selvitys- ja tutki-

mustoiminta on antanut suosituksia, joilla tähdätään seuraaviin tavoitteisiin: 

-  selkeä datan hyödyntäminen ja ohjaus 

- lisääntynyt datatalouden osaaminen ja yhteistyö toimijoiden välillä 

- selkeät säädökset ja säädöksiä tukevat käytännöt 

- laadukas avoimen datan infrastruktuuri 

(Koski & Honkanen & Luukkonen & Pajarinen & Ropponen 2017, 63.) 

Tietojohtamisen työkaluja yhtenäistetään. Sekä tulossopimukset että tietotilinpäätökset tulee 

olla standardin mukaisia asiakirjoja ja ne julkaistaan rakenteellisessa ja koneluettavassa muo-

dossa.  (Koski ym. 2017, 63.) 

Tieto- ja avoimuuspolitiikka ja datan hyödyntämissuunnitelma julkaistaan avoimesti. Tietovaran-

not kartoitetaan järjestelmällisesti ja niiden hyödyntämispotentiaalia suositellaan arvioitavaksi. 

Ketterää avointa ja kokeilevaa toimintakulttuuria korostetaan panostamalla siihen. Ketteryys, ko-

keilevuus ja avoimuus tarkoittavat, että julkinen hallinto, yritykset, kolmas sektori ja muut datan 

hyödyntäjät ovat vuorovaikutuksessa keskenään ja tekevät yhteistyötä. (Koski ym. 2017, 64, 65.) 

Datatalouden ymmärtämistä ja datan osaamista vahvistetaan. Jotta datataloutta ymmärrettäi-

siin, tarvitaan tieteellistä tutkimusta datan käytöstä ja datan taloudellisista vaikutuksista. Viran-

omaistoimijaa suositellaan huolehtimaan avoimesta tiedosta, edistämään datan hyödyntämistä 

ja yhtenäistämään juridisia käytäntöjä. Datan tehokas hyödyntäminen vaatii keskitetyn toimieli-

men. Avoin data.fi –palvelun jatkokehittämistä suositellaan. (Koski ym. 2017, 65, 66, 67.) 

Tietovarantojen käytettävyyden ja datan laadun jatkuvaa parantamista suositellaan. Tavoitteena 

on datan yhteensopivuus, löydettävyys, uusi liiketoiminta ja datan käytön tehostaminen. Eri tie-

tovarantojen datan on hyvä olla toistensa kanssa yhteensopivia. (Koski ym. 2017, 67.) 
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Keskitetty ohjelmointirajapintojen hallinta ja ohjelmointirajapinnat edistävät yhteensopivuutta ja 

kilpailua. Ohjelmointirajapintojen toteutus ja dokumentaatio pitää ohjeistaa nykyistä paremmin. 

Tavoite on, että data on yhtenäistä, sen laatu on parempi, työmäärä vähenee, datan löydettävyys 

paranee, datan hyödyntämistä mitataan ja kilpailu lisääntyy. (Koski ym. 2017, 68.) 

Vapaaehtoinen avoimen datan hyödyntäjien rekisteröityminen mahdollistetaan. Tavoitteena on 

lisääntynyt yhteistyö datan julkaisijoiden ja hyödyntäjien välillä. Vaikuttavuutta voi arvioida pa-

remmin ja datan julkaisijaan luotetaan. (Koski ym. 2017, 68.) 

4.9 Avoimen datan lainsäädäntö 

Datan avaamiseen liittyy monia lainsäädännöllisiä kysymyksiä. Yksistään henkilötietojen käyttöä 

tai tietosuojaa säädellään yli 600:ssa eri laissa tai asetuksessa. Tärkeimpiä avoimeen dataan liit-

tyviä lakeja ovat: 

-  Henkilötietolaki (523/1999 Henkilötietolaki)  

- Julkisuuslaki (621/1999 Laki viranomaisen toiminnan julkisuudesta) 

- Tietohallintolaki (634/2011 Laki julkisen hallinnon tietohallinnon ohjauksesta)  

- Maksuperustelaki (150/1992 Valtion maksuperustelaki) 

- KaPa-laki (571/2016 Laki hallinnon yhteisistä sähköisen asioinnin tukipalveluista)  

(Honkanen & Ropponen 2017, 48.) 

Yleislakien lisäksi virastoilla ja laitoksilla on lakisääteisiä toimintoja ohjaavia lakeja, joilla ohjataan 

rekistereiden, tietopalvelujen ja tietovarantojen toimintaa. (Honkanen & Ropponen 2017, 48.) 

Julkisuuslaki (621/1999) on yleissäännös, joka käsittelee viranomaisten hallussa olevien asiakirjo-

jen julkisuutta, salaamista ja julkistamista. Perussääntö on, että asiakirja on julkinen, ellei sen sa-

laamiseen ole laissa erikseen määriteltyä syytä. (Honkanen & Ropponen 2017, 49.) 

Henkilötietolaki suojaa yksityisyyttä ja rajoittaa henkilötietojen käsittelyä ja julkaisua. Henkilötie-

tolain 3 §:n mukaan henkilötiedolla tarkoitetaan kaikenlaisia luonnollista henkilöä taikka hänen 

ominaisuuksiaan tai elinolosuhteitaan kuvaavia merkintöjä, joista hänet voidaan tunnistaa häntä 

tai hänen perhettään tai hänen kanssaan yhteisessä taloudessa eläviä koskeviksi. Henkilötietolaki 
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on henkilötietojen käsittelyn peruslaki, joka on säädetty toteuttamaan yksityiselämän suoja ja 

muut yksityiselämää koskevat perusoikeudet sekä hyvä tiedonkäsittelytapa. (Honkanen & Rop-

ponen 2017, 50.) 

Avoin lisenssi on oleellinen avoimen datan periaate. JHS-suositus 189 –avoimen tietoaineiston 

käyttölupa suosittelee lisenssiksi Creative Commons 4.0 (CC BY 4.0), jolloin aineistoa saa vapaasti 

käyttää, kunhan nimeää sen tuottajan. Metatiedot eli kuvailutiedot tulee julkaista mielellään li-

senssillä CC0, mikä tarkoittaa, että julkaisija luopuu kaikista yksinoikeuksistaan, joista hän lain 

mukaan voi luopua. (Honkanen & Ropponen 2017, 49.) 

On hyvä käytäntö antaa datan hyödyntäjälle selkeä ohje, miten datan lähde tulee mainita sen 

uudelleenkäytössä. Jos datan lähteen maininnasta on annettu selkeät ohjeet, niin on todennäköi-

sempää, että lähde mainitaan oikein uudelleen käytössä.  (Honkanen & Ropponen 2017, 49.) 

EU:n yleinen tietosuoja-asetus, General Data Protection Regulation, (GDPR) on kaikkia EU-maita 

koskeva tietosuoja-asetus (Honkanen & Ropponen 2017, 51). Euroopan Unionin tietosuoja-ase-

tuksessa asetetaan yrityksille ja organisaatioille henkilötietojen keräämistä, säilytystä ja hallin-

nointia koskevat tarkat vaatimukset. Vaatimuksia sovelletaan sekä eurooppalaisiin organisaatioi-

hin, jotka käsittelevät ihmisten henkilötietoja EU:ssa, että EU:n ulkopuolisiin organisaatioihin, joi-

den suorittama tietojenkäsittely kohdistuu EU:n alueella asuviin ihmisiin. (Euroopan Unioni 2019.) 

 

4.10 Avoimen datan hyödyntämisen työkaluja 

Datakatalogeista löytää avointa dataa hyödynnettäväksi. Ennen kuin dataa voi käyttää sujuvasti, 

sitä joutuu usein rajaamaan. Rajaus onnistuu taulukkolaskentaohjelmilla, Google Refine-ohjelmis-

tolla tai muilla vastaavilla. (Helsinki Region Infoshare 2017.) 

Helpoin tapa hyödyntää avointa dataa on visualisoida sitä. Visualisointia on esimerkiksi kaavion 

tai kuvaajan luominen. Visualisointi onnistuu yksinkertaisimmillaan taulukkolaskennan ohjelmis-

toilla kuten Excelillä. (Helsinki Region Infoshare 2017.) 

Avointa dataa voi hyödyntää paikkatieto-ohjelmistoilla. Paikkatietoanalyyseja voi tehdä kuka ta-

hansa. Ohjelmia ovat esimerkiksi ArcGIS, QGIS ja CARTO. (Helsinki Region Infoshare 2017.) 
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Avoimen datan käsittely vaatii ohjelmointikielien osaamista. Niitä ovat muun muassa Python ja 

R-kieli. (Helsinki Region Infoshare 2017.) Taulukko 3. Sisältää avoimeen dataan liittyviä teknologi-

oita. 

 

Taulukko 3. Avoimeen dataan liittyviä teknologioita. 

 

4.11 Tiedoston ja rajapinnan erot ja käyttö 

Avointa dataa voi julkaista yksittäisinä tiedostoina tai ohjelmointirajapinnan kautta. Ohjelmointi-

rajapinta eli API (Application Programming Interface) on hyvä vaihtoehto, jos data päivittyy usein 

tai sitä on valtavia määriä. Rajapinnan rakentaminen edellyttää ohjelmointityötä, mutta kun se 

on saatu rakennettua datan päivittäminen ja ylläpito on helpompaa kuin datan julkaisu tiedosto-

muodossa. Rajapinnan päälle on helppo rakentaa sovelluksia ja rajapinta mahdollistaa, että käyt-

täjä voi valita vain osan datasta käyttöönsä. (Helsinki Region Infoshare 2017.) 

Tiedosto sopii julkaisutavaksi, jos data päivittyy harvoin. Tiedosto on maksutta ja vapaasti ver-

kossa saatavilla. Esimerkki harvoin päivittyvistä tiedoista ovat väestötiedot ja budjettivuodet tie-

tyltä vuodelta, koska ne eivät päivity. Sen sijaan esimerkiksi liikennetiedot ja säätiedot päivittyvät 

usein. (Helsinki Region Infoshare 2017.) 
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4.11.1 Ohjelmointirajapinta API 

Ohjelmointirajapinta (API, Application Programming Interface) on teknologia, jolla rakennetaan 

yhteyksiä järjestelmien, laitteiden ja sovellusten välille. Avoimen datan jakeluun tarkoitetut raja-

pinnat ovat suureksi osaksi Web Service rajapintoja, joita käytetään verkossa. Rajapinnan avoi-

muus tarkoittaa, että kaikki rajapinnan ominaisuudet ovat julkisia ja rajapintaa saa käyttää ilman 

rajoittavia ehtoja. Rajapinta tarjoaa taustajärjestelmien tiedot yhdenmukaisessa muodossa ja so-

vellukset voivat hyödyntää rajapinnasta saatavaa tietoa sovelluksille sopivilla tavoilla.  (Partanen 

2017, 6-7.) 

Rajapinta voidaan rakentaa suoraan kiinni operatiiviseen järjestelmään ja rajata pääsy vain avoi-

meen dataan. Toinen vaihtoehto rajapinnan rakentamiseen on irrottaa data operatiivisesta jär-

jestelmästä ja hakea data määräajoin rajapinnan tietokantaan. Rajapinnan data on ajantasaista. 

Ajantasaisuus on datan hyödyntäjille erittäin tärkeää. Reaaliaikainen data mahdollistaa muun mu-

assa sovellukset, jotka näyttävät liikennetietoja esimerkiksi bussien aikatauluja. (Partanen 2017, 

8.) 

Rajapinnan tarjoama data on koneluettavaa. Kun sovellus lähettää kutsun REST-rajapintaa pyö-

rittävälle palvelimelle, noutaa palvelin tietokannasta pyydetyt tiedot. Kommunikaatio on saman-

kaltaista kuin verkkoselaimen ja www-palvelimen välinen kommunikaatio. Ainoa ero on paluu-

viestin laatu. REST-rajapinta lähettää vastausviestin, josta on poistettu kaikki ihmisille tarkoitetut 

elementit, kuten HTML- ja CSS-koodi. Viesti on pelkkää raakadataa, jota voi helposti käsitellä ko-

neellisesti. (Partanen 2017, 9.) 

REST (Representational State Transfer) on HTTP-protokollaan perustuva teknologia, jota käyttä-

mällä toteutetaan ohjelmointirajapintoja. Koska REST-arkkitehtuuri on yksinkertainen ja helposti 

luettava, siitä on tullut suosituin rajapintamalli.  Kaksi suosituinta dataformaattia, joita rajapinnat 

käyttävät, ovat JSON (Javascript Object Notation) ja XML (Extensible Markup Language). JSON on 

avoimen standardin tiedostomuoto, joka on ohjelmointikielestä riippumaton. XML on HMTL 

kieltä muistuttava metakieli, jolla kuvataan tiedon rakenne ilman ennalta määrättyjä koodeja. 

JSON esittää asian tiiviimmin kuin XML. JSON formaatin data on suoraan eri ohjelmointikielien 

objektien käytettävissä. Helppokäyttöisyyden vuoksi JSON on suosituin uusien rajapintojen data-

formaatti. JSON on rakenteeltaan yksinkertainen. Tärkeää on valita dataformaatti, joka on yhden-

mukainen muiden toimijoiden kanssa, jotka avaavat samankaltaista dataa. Data on hyvä laittaa 

tarjolle usealla eri formaatilla esimerkiksi Excel, CSV, JSON ja XML, jotta käyttäjien on helppo hyö-

dyntää sitä. (Partanen 2017, 10, 12, 13.) 
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6Aika avoin data ja rajapinnat hanke on Suomen kuuden suurimman kaupungin Helsingin, Es-

poon, Vantaan, Tampereen, Turun ja Oulun hanke, joka julkaisee avointa dataa. 6Aika hankkeen 

opas ohjeistaa, kuinka rakentaa toimiva rajapinta avoimelle datalle ja mitä kaikkia asioita täytyy 

ottaa huomioon rakennettaessa rajapintaa. (Forum Virium 2016, 4, 7.) 

 

Avoimet rajapinnat tarjoavat monia hyötyjä. Rajapintojen avulla voi kehittää operatiivisia proses-

seja ja saavuttaa kustannussäästöjä. Rajapinta voidaan toteuttaa siten, että se kokoaa tiedot au-

tomaattisesti useasta eri lähteestä ja tuo tiedot käyttäjälle kokonaisuutena yhdessä muodossa. 

Avoimet, standardoidut, harmonisoidut ja yhdenmukaiset rajapinnat mahdollistavat, että datan 

käyttäjä voi koota saman tyyppistä dataa monesta lähteestä ja monesta kaupungista samalla ker-

taa. (Forum Virium 2016, 8.) 

 

Rajapintojen avulla voidaan luoda datan hyödyntäjälle mahdollisuuksia uuteen liiketoimintaan ja 

palvelujen ja sovellusten kehittämiseen. Rajapintojen ensisijainen asiakas on yleensä kehittäjä tai 

kehittäjäyritys. Standardit datan formaattiin, tietorakenteeseen ja rajapintoihin varmistavat sen, 

että dataa on helppo hyödyntää. (Forum Virium 2016, 9.) 

 

Kaikkea dataa ei ole tarkoituksenmukaista julkaista rajapinnan kautta. Jos tieto on harvoin päivit-

tyvää tai tietoaineisto on kovin pieni, tieto on parempi julkaista rakenteisessa tiedostomuodossa 

niin kuin CSV, XML tai JSON muodossa. Rajapinnan tarve ratkaistaan tapauskohtaisesti. (Forum 

Virium 2016, 9.) 

 

4.11.2 6Aika-hankkeen visio, yhteiset tavoitteet ja kaupunkikohtaiset tavoitteet 

 

6Aika hankkeen visio on, että kaupunkien palvelukehitys tapahtuu ensisijaisesti rajapintojen 

avulla. Yhteisiä tavoitteita kaikille kuudelle kaupungille ovat, että avoimuus on keskeistä käytössä 

ja kehityksessä, rajapinnat ovat löydettäviä ja niiden käyttöönotto helppoa. Rajapinnat ovat laa-

dukkaita ja noudattavat teknisiä standardeja. Rajapintoihin liittyvää osaamista vahvistetaan. 

Avoimet rajapinnat ovat osa mukana olevien kaupunkien strategisia linjauksia. Rajapinnoilla on 

kaupunkikohtainen ja yhteinen hankintamalli. Rajapintoihin liittyvää yhteistyötä on sekä koti-

maisten että kansainvälisten toimijoiden välillä. (Forum Virium 2016, 6.) 
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Kaupunkikohtaiset toimenpiteet on määritelty. Ensimmäinen tavoite on avoimen datan määritel-

män tukeminen. Rajapinnoille suunnitellaan hankintamalli. Avoimuus on keskeisessä osassa raja-

pintojen suunnittelussa. Kaikissa vaiheissa ja rajapintojen käytössä korostetaan avoimuutta. Ra-

japintojen suunnittelussa ja toteutuksessa on valittava avoin lisenssi. Rajapintojen käytössä ja to-

teutuksessa on suosittava avoimia työkaluja. Rajapintojen hyödyntämisestä luodaan ohjeita ja 

koulutusta, jotka ovat avoimia. (Forum Virium 2016, 6.) 

 

4.11.3 Rajapinnan avaajan muistilista 

 

Rajapinnan avaajalle on muutama tärkeä muistettava asia. Julkinen tieto on julkaistava avoimena 

datana, ellei muuhun ole erityistä syytä. Data on avattava koneluettavassa muodossa. On tavoi-

teltava avoimia, standardoituja ja yhdenmukaisia rajapintoja. Muualta maailmasta voi ottaa op-

pia ja hyödyntää jo maailmalla vakiintuneita standardeja. Rajapintaa kannattaa käyttää myös kau-

pungin omassa toiminnassa, koska se tuo kustannussäästöjä ja vähentää päällekkäistä työtä. Ra-

japinta on dokumentoitava hyvin, jotta sitä voidaan hyödyntää myös muualla. Rajapinta on suun-

niteltava ottaen huomioon koko tuotteen elinkaari ja hallintamalli. Riittävä palvelulupaus on var-

mistettava (SLA, Service Level Agreement). (Forum Virium 2016, 19.) 

 

4.11.4 Rajapinnan avaamisen tavoitteet 

 

6Aika on asettanut tavoitteita rajapintojen avaamiselle. Avoimuus käytössä ja kehityksessä on 

ensimmäinen tavoite. Rajapinnat suunnitellaan avoimiksi aina kun mahdollista. Rajapinta kehitet-

täessä tehdään yhteistyötä hyödyntäjien kanssa. Usein datan käyttäjät ovat kiinnostuneita raja-

pinnan kehittämiseen osallistumisesta. Data ja rajapinnat lisensoidaan niin, että ne sallivat tieto-

jen monipuolisen hyödyntämisen. (Forum Virium 2016, 10.) 

 

Rajapintojen löydettävyys ja käyttöönoton helppous ovat keskeisiä tavoitteita 6Aika hankkeessa. 

Tavoite on, että rajapinnat ovat löydettävissä helposti ja niiden käyttöönotto on mahdollisimman 
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helppoa. Rajapintojen laadun varmistaminen on oleellista. Rajapintojen täytyy tukea vakiintu-

neita kansallisia ja kansainvälisiä teknisiä ja tietomalleihin liittyviä standardeja. Yhteiset toiminta-

mallit ja ohjeet ovat tärkeitä. (Forum Virium 2016, 11.) 

 

Rajapintoihin liittyvää osaamista vahvistetaan kaupunkiorganisaatioiden sisällä koulutuksella ja 

osaamisen jakamisella avoimesti myös muille. Avoimiin ratkaisuihin laaditaan dokumentaatio ja 

muut tarvittavat ohjeet, ja niiden tulee olla laadukkaita ja ne on pidettävä ajan tasalla. Dokumen-

taatio ja ohjeet on jaettava avoimesti kaikkien hyödynnettäväksi. (Forum Virium 2016, 11.) 

 

Avoimet rajapinnat kuuluvat osaksi kaupunkien strategisia linjauksia. Kaupunkien arkkitehtuuri-

periaatteet ja arkkitehtuurityö ottavat huomioon myös avoimet rajapinnat. Järjestelmähankintoi-

hin sisällytetään avoimet rajapinnat. Rajapintojen elinkaari suunnitellaan samalla tavalla kuin 

muidenkin järjestelmien elinkaari. (Forum Virium 2016, 11.) 

 

Jokaiselle rajapinnalle suunnitellaan hankintamalli. Hankintamalli otetaan huomioon jo suunnit-

telun alkuvaiheessa. Suunnittelussa hyödynnetään ketteriä menetelmiä, mutta kaupunkien omat 

periaatteet, esimerkiksi tuetut alustat otetaan huomioon kehityksessä. (Forum Virium 2016, 12.) 

 

Yhteistyö kotimaisten ja kansainvälisten toimijoiden kanssa on ensiarvoisen tärkeää. Digitaalinen 

yhteen toimivuus on keskeinen käsite. Yhteistyö eri toimijoiden kesken rajapintojen ja avoimen 

datan periaatteiden kehittämisessä on keskeistä. Kaupungit tekevät yhteistyötä monien sidosryh-

mien kanssa, joita ovat esimerkiksi valtio, kunnat, elinkeinoelämä ja koulutuslaitokset. Keskeistä 

on, että muualla maailmalla käytetyt standardit ja ratkaisut otetaan käyttöön Suomessa. Suo-

messa kehitetyt ratkaisut ja osaaminen levitetään ulkomaille. Näin ratkaisujen käyttö yleistyy ja 

hyödyntämispotentiaali kasvaa. (Forum Virium 2016, 12.) 

 

4.11.5 Esimerkkejä rajapinnoista 

Perinteinen kuva kaupungista on rakennettu ympäristö niin kuin rakennukset ja kadut. Nykyään 

IT-ratkaisuilla on suuri merkitys kaupungin luomisessa, johtamisessa ja kehittämisessä. Kun arvi-

oidaan kaupungin toimivuutta digitaaliset palvelut ja palveluiden saatavuus ja laatu ovat yhä suu-

remmassa roolissa. Luvussa käsitellään erilaisia rajapintoja ja kuinka niitä voi hyödyntää. Esimer-

kit ovat 6Aika kaupunkien rajapinnoista.  (Varteva 2016, 5.) 
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Rajapintoja on useanlaisia. Palauterajapinta tarjoaa tavan ja väylän antaa kaupungille palautetta 

ja seurata palauteen etenemistä. Tapahtumarajapinta helpottaa tapahtumien löytämistä tarjoa-

malla tapahtumatiedot yhdessä formaatissa. Päätösrajapinta lisää kaupungin päätösten näky-

vyyttä tarjoamalla datan rakenteisessa ja yhdenmukaisessa muodossa. Resurssienvarausrajapin-

nan kautta voi varata kaupungin tiloja digitaalisesti. (Varteva 2016, 6.) 

Palauterajapinta mahdollistaa palautteen antamisen kaupungille monella tavalla. Palautteen an-

toon voi liittää kuvia ja sijaintitiedot sekä lähettää ulkopuolisesta sovelluksesta palaute suoraan 

rajapintaan. Palauterajapinta parantaa kaupunkilaisten osallistumismahdollisuuksia. Palauteraja-

pinta on suunniteltu 6Aika kaupungeissa Open311-standardin mukaisesti. Palautteen etenemisen 

seuraaminen on helppoa rajapinnan avulla. (Varteva 2016, 9, 10.) 

Linked Events -tapahtumarajapinta kokoaa eri järjestelmien tapahtumatiedot samaan rajapintaan 

ja muuntaa ne yhdenmukaiseen formaattiin. Kaupungeissa tapahtuu paljon ja on helppoa saada 

kaikki tapahtumatiedot yhdestä rajapinnasta. Koska rajapinta on harmonisoitu muiden kaupun-

kien rajapintojen kanssa, voivat sovellukset käyttää usean kaupungin tietoja ja näyttää tapahtu-

mat useasta kaupungista yhden sovelluksen kautta. Tapahtumarajapintaa hyödyntävät monet so-

vellukset. (Varteva 2016, 11.) 

Päätösrajapinta lisää päätösten näkyvyyttä ja tekee päätösprosessista läpinäkyvämpää. Rajapin-

nan kautta voidaan julkaista esimerkiksi kaupunginvaltuuston, kaupunginhallituksen ja lautakun-

tien esityslistat ja pöytäkirjat liitetiedostoineen. (Varteva 2016, 13.) 

Resurssienvarausrajapinta helpottaa kaupunkien tilojen tilanvarausta. Kaupungilla on paljon va-

rattavia tiloja ja rajapinta tekee varaamisesta nopeampaa ja näppärämpää. Tilojen tehokkaampi 

hyötykäyttö elävöittää kaupunginosia, liiketoiminta lisääntyy ja kansalaiset viihtyvät paremmin. 

(Varteva 2016, 15.) 

Kuvassa 7 on esitelty avoimen datan ekosysteemi. Kaikki toimijat toimivat vuorovaikutuksessa 

keskenään. Keskellä on kaupunki, jonka datan avaajat julkaisevat avointa dataa. Kaupungin avoi-

men datan toimijat muodostavat yhdessä avoimen datan ekosysteemin.  
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Kuva 7. Avoimen datan ekosysteemi. (Varteva 2016, 6.) 

6Aika -hankkeen kaupunkien rajapinnat on harmonisoitu yhteen toistensa kanssa. Tiedot saa yh-

denmukaisessa muodossa ja yhdenmukaisella tavalla. Tämä antaa uusia mahdollisuuksia kehittää 

sovelluksia, joilla tehdään liiketoimintaa ja parannetaan kaupunkilaisten elämää. Yhdenmukais-

ten rajapintojen avulla voi vauhdittaa digitaalista palvelu- ja sovelluskehitystä. Palveluille ja so-

velluksille syntyy laajemmat markkinat. Rajapinnat antavat mahdollisuuden vastata kaupunkilais-

ten tarpeisiin ympäri vuorokauden seitsemänä päivänä viikossa. Kaupunkilaiset ja sovelluskehit-

täjät voivat osallistua kaupungin toimintaan aikaisempaa enemmän. Yritysten kanssa voi tehdä 

uudenlaista yhteistyötä. Samoin yhdenmukaiset rajapinnat mahdollistavat sen, että muiden kau-

punkien datan avaamisesta voi oppia ja hyötyä.  (Varteva 2016, 4, 5.) 

4.11.6 6Aika -kaupunkien tuki avoimen datan käyttöä aloittaville yrityksille  

  
Helsinki, Espoo, Vantaa, Tampere, Turku ja Oulu tekevät yhteistyötä, jotta avoimen datan liiketoi-

minnan kehitys vauhdittuisi avoimen datan suhteen. Erityisesti avoimen datan hyödyntäminen 

yrityksissä on tärkeä tavoite 6Aika hankkeelle. Avoimen datan tulee olla helposti löydettävissä ja 
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hyödynnettävissä, jotta sitä käytetään liiketoiminnassa. Löydettävyys ei riitä, vaan datan käyttöä 

täytyy edistää tukitoimilla. Tukitoimia ovat muun muassa avoimen datan käyttöön liittyvä spar-

raus, apu ja opastus. Käytännön koulutukset, tekninen apu, kokeiluhankinnat ja verkostoituminen 

auttavat yrityksiä eteenpäin avoimen datan avaamisessa. (Eskola & Paavilainen 2017, 12.)  

Usein käyttöönoton yhteydessä täytyy kertoa avoimen datan perustiedoista. Yritykset kaipaavat 

ideoita ja esimerkkejä, miten muut yritykset ovat kehittäneet liiketoimintaansa ja millaisia sovel-

luksia on rakennettu. Toiset yritykset hyödyntävät avointa dataa jo aktiivisesti. Datan aktiivisesta 

hyödyntämisestä huolimatta, usein kaivataan keskustelua datan avaamisesta liiketoiminnan nä-

kökulmasta. (Eskola & Paavilainen 2017, 12.)  

Tapahtumat, koulutukset, valmennukset ja työpajat ovat eräs tärkeimmistä keinoista lisätä avoi-

men datan julkaisemista ja käyttöä. Yritykset ovat kiinnostuneet avoimesta datasta ja sen käy-

töstä. Työpajoissa mietitään yhdessä avoimen datan hyödyntämistapoja ja liiketoimintamalleja. 

HRI kaupungeilla on verkkosivusto, sosiaalinen media, blogeja ja myös ostettua näkyvyyttä. Tär-

keintä on luoda keskustelua avoimesta datasta ja siihen liittyvistä ajankohtaisista asioista. (Eskola 

& Paavilainen 2017, 13.)  

6Aika kaupungeilla on yhteisövastaavat, jotka toimivat linkkinä datan julkaisijan ja hyödyntäjän 

välillä. Yhteisövastaavat auttavat yrityksiä aloittamaan avoimen datan käytön sekä tekevät yhteis-

työtä oppilaitosten kanssa, jotta avoimelle datalle löytyy käyttäjiä ja tulevaisuuden työntekijät 

osaavat hyödyntää avointa dataa. Yhteisövastaavan tehtävä on rakentaa toimiva verkosto datan 

tuottajan, jatkojalostajan ja hyödyntäjän välille. (Eskola & Paavilainen 2017, 13.)  
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5 Suomen tietopolitiikka 

Luvun aiheena on Suomen tietopolitiikka. Tutustun aiheeseen, koska se läheisesti liittyy avoimeen 

dataan, siihen liittyviin asioihin ja tiedon arvoketjuun, johon avoin data kuuluu yhtenä osa-alu-

eena. 

Valtiovarainministeriön muistiossa on viisi tietopolitiikan ydinteemaa: tiedon avoin saatavuus, 

tiedon liikkuvuus, oikeus tietoihin, vastuu tietojen laadusta ja tiedon lukutaidot. Tietopolitiikan 

nykytilaa, toimenpiteitä ja tulevaisuutta voi tarkastella teemojen kautta. (Kauhanen-Simanainen 

& Rissanen 2017, 12.) 

5.1 Tiedon arvosykli 

Tieto on yhteistä pääomaa. Tiedon hyödyntäminen parantaa päätöksentekoa, tuottaa innovaati-

oita, edistää demokratiaa, oppimista ja ihmisten hyvinvointia. Sen vuoksi tiedon tulee olla saata-

villa mahdollisimman avoimesti. (Kauhanen-Simanainen & Rissanen 2017, 14.) 

Kuva 8 esittää tiedon arvoketjun ja tiedon jalostumisen arvoketjun eri vaiheissa. Tieto jalostuu 

arvoketjun kautta. Arvoketjun osia ovat data, informaatio, tieto, ymmärrys ja viisaus. Data on bit-

tejä, tallenteita ja irtofaktoja. Informaatio on tietoa, joka sisältää merkityksiä. Tieto on tietoa, joka 

on perusteltu ja todennettavissa. Ymmärrys syntyy tiedosta, kun siihen liitetään käsityksiä. Viisaus 

on tiedon ylimmäinen aste. Viisauteen liittyvät arvot, kokemukset ja näkemykset. (Kauhanen-Si-

manainen & Rissanen 2017, 17.) 

Dataa hyödyntämällä voidaan tuottaa palveluja, tuotteita ja sovelluksia. Data muuttuu näin infor-

maatioksi. Informaatiota jäsentämällä, visualisoimalla ja analysoimalla syntyy tietoa. Kun tietoa 

käytetään oppimiseen tutkimiseen ja tiedon jakamiseen, tiedosta tulee ymmärrystä. Kun ymmär-

rykseen liittyy arviointia, arvottamista, näkemystietoa ja päätöksiä ja ratkaisuja, ymmärrys muut-

tuu viisaudeksi. Viisaus luo uusia kysymyksiä, havaintoja ja uusia tarpeita, joita käytetään siihen, 

miten hyödynnetään raakadataa. (Kauhanen-Simanainen & Rissanen 2017, 17.)  
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Kuva 8. Tiedon arvosykli. (Kauhanen-Simanainen & Rissanen 2017, 17.) 

5.2 Suomen tietopolitiikan muodostaminen 

Suomen tietopolitiikka ehdotetaan tiivistettäväksi viideksi ydinteemaksi. Päämäärä on tiedon ta-

loudellisen ja yhteiskunnallisen arvon lisääminen. (Kauhanen-Simanainen & Rissanen 2017, 34.) 

Suomen tietopolitiikan teemat ovat tiedon avoin saatavuus, tiedon vapaa liikkuvuus, vastuu tie-

doista, oikeus tietoihin ja tiedon lukutaito. Suomen tietopolitiikan perustus on avoimen tiedon 

politiikka ja tietojen liikkuvuus, jonka tavoite on tiedon arvon lisääminen. Suomen tietopolitiikan 

avoimuus edellyttää luottamusta, joka perustuu selkeisiin vastuunjakoihin viranomaisten ja tie-

don käyttäjien välillä ja yksilön oikeuteen hallita häntä koskevia tietoja. Vastuu tiedoista on vas-

tuuta tiedon laadusta, käytettävyydestä, eheydestä ja luotettavuudesta. Avoimen tietokulttuurin 

toteutumiseen tarvitaan myös tiedon lukutaitoa. Kuvassa 9 on kuvattu Suomen tietopolitiikan 

ydinteemat. (Kauhanen-Simanainen & Rissanen 2017, 34.) 
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Kuva 9. Suomen tietopolitiikan ydinteemat. (Kauhanen-Simanainen & Rissanen 2017, 12.) 

Tiedon arvo lisääntyy, kun tietoa käytetään, jalostetaan ja yhdistellään sekä yhteiskunnan tasolla 

että yksilön tasolla. Politiikkatoimet tähtäävät tiedon käytön yksinkertaistamiseen. Kykyä hyödyn-

tää digitaalista tietoympäristöä ja tiedon arvoa kutsutaan kyvykkyydeksi. Kyvykkyyteen sisältyvät 

ihmisten osaamisen lisäksi resurssit ja olosuhteet. (Kauhanen-Simanainen & Rissanen 2017, 36.) 

Tiedon avointa saatavuutta voidaan edistää tietopolitiikan linjauksilla. Keskeistä tietopolitiikassa 

on, että tähdätään tiedon virheettömyyteen ja reaaliaikaisuuteen. Keskeistä avoimessa saatavuu-

dessa on, että tietovarantojen avaamista jatketaan, mutta painotusta siirretään tiedon hyödyn-

tämiseen. Toinen linjaus avoimen saatavuuden suhteen on, että kaikki sellaiset tiedot, joita ei 

tarvitse salata julkaistaan avoimesti avointen rajapintojen kautta. Tiedon avointa saatavuutta 

edistää myös linjaus, että tuetaan avoimien toimijoiden kotimaisten ja eurooppalaisten tietoalus-

tojen perustamista. Pyritään luomaan yhtenäisiä ja yhteen toimivia käytäntöjä.  Alustojen kehit-

tämiseen vaaditaan tietomuotoilua, jotta voidaan varmistaa tietojen löytyvyys ja käytettävyys. 

(Kauhanen-Simanainen & Rissanen 2017, 37.) 

Vastuu tiedoista tarkoittaa, että viranomaiset ovat vastuussa tuottamiensa ja ylläpitämiensä tie-

tojen ja niiden metatietojen saatavuudesta, löytyvyydestä, tietosuojasta, oikeellisuudesta, laa-

dusta ja lainmukaisesta käsittelystä koko tiedon elinkaaren ajan. Laatu tarkoittaa tietojen ajanta-

saisuutta, eheyttä, käytettävyyttä, yhteen toimivuutta ja ymmärrettävyyttä. (Kauhanen-Simanai-

nen & Rissanen 2017, 37.) 

Tiedon vapaa liikkuvuus on tärkeä periaate. EU:n komissio on listannut periaatteita, joiden avulla 

voidaan edistää datan vapaata liikkuvuutta ja kaupallisen datan jakamista koneluettavassa muo-
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dossa, mikäli dataan ei sisälly henkilötietoja tai henkilötiedot ovat anonymisoitu. EU:n datatalou-

den vahvistamiseksi halutaan parantaa pääsyä anonyymiin koneluettavaan dataan, helpottaa ja 

kannustaa datan jakamista, suojata investointeja ja välttää luottamuksellisen datan avaamiseen 

liittyviä riskejä. (Kauhanen-Simanainen & Rissanen 2017, 37.) 

Oikeus tietoihin tarkoittaa, että kansalaisilla on mahdollisuus ja oikeus omien tietojensa hallin-

taan ja niiden siirtämiseen palvelujen tuottajalta toiselle. Oma data eli My data voi muodostua 

julkisen hallinnon ja yksityisen yrityksen keräämistä tiedoista. (Kauhanen-Simanainen & Rissanen 

2017, 37.) 

Tutkimus, koulutus ja tiedon lukutaidot –periaate tarkoittaa, että tutkimustieto, koulutus ja mo-

nipuoliset tiedonlukutaidot kuuluvat kaikille kansalaisille. Ne ovat osa sivistyksellisiä oikeuksia, 

oikeusturvaa ja oikeutta vaikuttaa päätöksentekoon, osallistumiseen ja vapautta ilmaista itseään 

eri keinoin. Peruslukutaidon lisäksi tarvitaan taitoja ymmärtää lainsäädäntöä, tilastoja, talouden 

perusasioita ja tieteen tuloksia. Tarvitaan lähdekriittisyyttä, jotta voi erottaa luotettavan tiedon 

valeuutisista. Ympäristön ja teknologian muutokset edellyttävät vahvaa panostusta näihin taitoi-

hin tulevaisuudessa. (Kauhanen-Simanainen & Rissanen 2017, 38.) 

5.3 Valtiontalouden tarkastusviraston kannanotto Suomen valtion avoimen datan julkaisemi-

sesta  

Luvun tarkoitus on esitellä muutama kannanoton osa-alue, jonka Valtiontalouden Tarkastusvi-

rasto on tehnyt Suomen valtion avoimen datan julkaisemisesta. Luku ei sisällä koko kannanottoa 

vaan muutaman merkityksellisen osa-alueen kannanotosta.  

Suomen valtio kerää rekistereihin ja muihin tietovarantoihin paljon dataa monelta yhteiskunnan 

osa-alueelta. Viranomaiset ovat luoneet linkkejä, rajapintoja ja katseluyhteyksiä avoimelle da-

talle. Avoimen datan uudelleenkäyttö tehostaa uuden liiketoiminnan syntymistä, yhteiskunnalle 

haitallisten ilmiöiden torjuntaa ja kansalaisten vaikutus- ja osallistumismahdollisuuksia.  (Valtion-

talouden Tarkastusvirasto 2019.)  

Tavoitteita, resursseja ja prosesseja ovat seuraavat ehdotukset. Tietojärjestelmien yhdenmukai-

nen hallinta, kuvailu, tietojärjestelmien ja –varantojen yhteen toimivuus ovat tarpeellisia. Käyttö-

rajoitteisia tietoja tulee mahdollisuuksien mukaan antaa hyödynnettäviksi. Yhteen toimivuus tie-
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tovarantojen suhteen on tärkeää. Yhteen toimivuus tietovarantojen suhteen tarkoittaa sisällöl-

listä, määritelmällistä ja oikeudellista yhteen toimivuutta ja yhdenmukaisia perusteita. Tietova-

rantojen tulee olla yhteiskäyttöisiä, jotta eri viranomaiset voivat luopua omista tietovarannoista. 

Datan jatkuvuus (24/7) ja uusimman teknologian hyödyntäminen vaikuttavat tietovarantojen 

käyttöön. (Valtiontalouden Tarkastusvirasto 2019.)  

Viranomaisten tietovarantojen tehokkaassa hyödyntämisessä, suunnittelussa, toteutuksessa ja 

seurannassa tarvitaan yhtenäisyyttä ja harmonisoitua avointa dataa. Yhtenäisyys tarkoittaa tois-

tensa kanssa yhteen toimivia järjestelmiä ja dataa. Tietoa ei kuitenkaan ole kerätty systemaatti-

sesti. Tietovarantojen kytkeytyminen toisiinsa ja avattuun dataan ei ole suunniteltu systemaatti-

sesti. (Valtiontalouden Tarkastusvirasto 2019.)  

Viranomaisten näkemykset toiminnan tarkoituksesta, arvoista, strategiasta, tietosuojasta ja ta-

loudellisista vaikutuksista ovat erilaisia. Osa viranomaisista suhtautuu datan avaamiseen avoi-

mesti, mutta toiset ovat tietoisia uhista, joita esimerkiksi henkilötietojen avoin julkaiseminen ai-

heuttaa, ja sen vuoksi suhtautuvat datan avaamiseen varauksella tai kielteisesti. Kyseessä on nä-

kemys viranomaisen vastuusta. Osa viranomaisista kokee, että heidän vastuunsa on julkaista tieto 

avoimesti, osa viranomaisista on sitä mieltä, että vastuullista toimintaa on olla julkaisematta tie-

toja. (Valtiontalouden Tarkastusvirasto 2019.)  

Avoimen datan julkaisemiseen liittyy monia riskejä. Suurin riskeistä on kansalaisten yksityisyyden-

suojan heikkeneminen ja rikkoontuminen. Tietovarannon avaamiseen liittyy turvallisuusriski, jos 

jo avattuun tietovarantoon tulee myöhemmin erilaista tarkempaa dataa, kuin mitä avaamispää-

töksessä on sovittu. Uuden ja vanhan tiedon yhdisteleminen voi johtaa siihen, että luottamuksel-

lisiksi määritetyt tiedot paljastuvat yhdistelemisen seurauksena. (Valtiontalouden Tarkastusvi-

rasto 2019.)  

5.4 My Data ja Aurora AI –esimerkki 

Luvun tarkoituksena on esitellä Big Datan, My Datan ja avoimen datan sovellus Aurora AI. Avoin 

data on läheisessä yhteydessä Big Dataan ja My dataan. Yhdessä ne muodostavat suuren datako-

konaisuuden, jota voi käyttää moniin yhteiskunnan toimintoihin. Datan saatavuus on keskeisessä 

osassa, kun yhteiskunta ja yritykset kehittävät palvelujaan. Datan käyttö voi helpottaa monia toi-

mintoja, mutta datan avaaminen voi olla riski, koska yksityisyyden suojan loukkaaminen ja valtion 
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liiallinen valvonta kansalaisia kohtaan saattavat lisääntyä, kun datan määrä lisääntyy ja datan va-

rastointi keskitetään yhdelle toimijalle. 

 

Keskeinen tekoälyn hyödyntämiseen liittyvä asia on data. Järjestelmät hyödyntävät dataa, jonka 

avulla ne oppivat toimimaan itsenäisesti eri tilanteissa. Koska data on niin oleellinen osa tekoälyä 

ja sen sovelluksia, on yhteiskunnalla tärkeä tehtävä ratkaista datan keräämiseen, jakamiseen ja 

yhdistämiseen liittyviä haasteita sekä eettisiä kysymyksiä. Tekoälyn hyödyntäminen vaatii huo-

mattavia määriä tietoa ja periaatteita, jotka ovat yhteisiä kaikille toimijoille. Tärkeää on ihmiskes-

keisyyden ja luottamuksen periaate. Ihmisten itsemääräämisoikeus ja muut perusoikeudet ovat 

periaatteita, joita täytyy kunnioittaa. Kansalaisten tulee itse saada hallinnoida tietojaan. Tekoälyä 

on kuvattu avaimeksi ihmiskeskeiseen ja ennakointikykyiseen yhteiskuntaan. Valtiovarainminis-

teriön raportin mukaan tekoäly mahdollistaa kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin ja ihmisten palvelu-

tarpeiden nostamisen keskiöön. (Rissanen 2019, 27.) 

 

Suomalainen Aurora AI –tekoälyhanke on tietohallintokokonaisuus, jonka tarkoitus on edistää ih-

miskeskeisyyttä ja eettisesti kestävää yhteiskuntaa. Aurora AI rakentaa kansalaisten elämänta-

pahtumien ja yritysten liiketoiminnan ympärille tietoverkon, joka mahdollistaa vuorovaikutuksen 

julkisen sektorin, yksityisen ihmisen ja kolmannen sektorin välillä. Aurora AI luo alustan, jolle eri 

toimijat voivat kytkeytyä tuottamaan lisäarvoa kansalaisten elämäntapahtumiin. (Rissanen 2019, 

29.) 

 

Ihmiskeskeinen digitaalinen muodonvaihdos tarkoittaa, että toisin kuin ennen, jossa tehokas hal-

linto, valta, vastuu ja resurssit jaettiin eri organisaatioille, tulevaisuudessa toiminta on ihmiskes-

keistä ja ennakointikykyistä ja organisaatiot työskentelevät yhdessä yhteistoiminnallisesti, jotta 

voivat auttaa kansalaista tehokkaasti kaikissa hänen elämäntilanteissaan. (Rissanen 2019, 30.) 

 

Aurora AI keskeinen periaate on ihmiskeskeisen henkilötiedon hyödyntäminen. Aurora AI mah-

dollistaa ihmiselle itselleen hyödyntää työkaluja ja keinoja hallita omia tietojaan My Data -peri-

aatteen mukaisesti. My Data -periaatteen keskeiset linjaukset ovat ihmiskeskeinen henkilötiedon 

hallinta, ihminen oman datansa yhdistäjänä, datan siirrettävyys ja uudelleen käyttö, läpinäkyvyys 

ja luotettavuus ja yhteen toimivuus. Ihmisellä on oikeus tietää, mitä henkilötietoja hänestä on 

olemassa, nähdä itseään koskeva henkilötietosisältö, oikaista väärät henkilötiedot, valvoa ja tar-
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kistaa kuka hänen henkilötietojaan käsittelee, saada omat tietonsa ja käyttää niitä vapaasti, siir-

tää omat tietonsa eri toimijoille ja antaa lupa niiden käyttämiseen ja poistaa omat tiedot ja tulla 

unohdetuksi. (Rissanen 2019, 33.) 

 

Aurora AI:n ydinkonsepti on Digi Minä, jossa organisaatiot luovat rajapintoja, joiden tietovirtoja 

hallitsee ihminen itse digi minän avulla. Rajapintapalvelut luovat alustan, jonka päällä toimivien 

sovellusten tiedonhallinta on käyttäjällä itsellään. Omaan tietoon perustuvat palvelut antavat ih-

misille paremman kyvyn ymmärtää ja huolehtia omasta hyvinvoinnista. (Rissanen 2019, 32.) 

 

Tärkein periaate Aurora AI:n käytössä on yksilön perusoikeudet ja vapaudet. Aurora AI:n väärin-

käytökset ovat mahdollisia, jos yhteiskunnan arvot eivät ole länsimaisen hyvinvointiyhteiskunnan 

arvojen mukaisia. Tämän vuoksi Aurora AI rakentuu eettiselle koodistolle, joka on tarkoin har-

kittu. Väärinkäytöksiä ovat esimerkiksi valtion yksilöihin kohdistama valvonta ja sosiaalinen arvot-

taminen. Jos yhteiskunta pyrkii ohjaamaan yksilöiden elämää ja valintoja, luo Aurora AI mahdol-

lisuuden henkilön seurannalle ja häneen kohdistuvalle vaikuttamiselle. Aurora AI luo myös mah-

dollisuuden sosiaaliselle pisteyttämiselle (social scoring), joka tarkoittaa, että ihmisiä arvotetaan 

ominaisuuksien niin kuin varallisuuden tai etnisen taustan mukaan. Arvottaminen ei ole länsimai-

sen demokratian arvojen mukaista vaan on täysin ristiriidassa demokratian arvojen ja ihmisoi-

keuksien kanssa. (Rissanen 2019, 35.) 
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6 Prosessikuvauksen hyvät käytännöt 

Opinnäytetyön aihe on prosessikuvausten kirjoittaminen Kajaanin kaupungin avoin data hank-

keelle. Luvussa on käsitelty prosessikuvausten hyviä käytäntöjä. Luvun teoriaa on hyödynnetty 

opinnäytetyön prosessikuvausten kirjoittamisessa.  

JUHTA eli Julkisen hallinnon tietohallinnon neuvottelukunta on julkaissut suositukset liittyen pro-

sessien kuvaamiseen. Suosituksessa on tarkoin selvitetty prosessin kuvaaminen. (JUHTA 2002.) 

Prosessien tarkoitus on tukea organisaation suunnittelua ja kehittämistä. Prosessikuvauksen ydin 

on organisaation visio, strategia ja toimintaperiaatteet. Prosessikuvaukset ovat johtamisen ja jat-

kuvan parantamisen apuvälineitä. Kokonaisuudet on helpompi hallita kuvausten ansioista ja sa-

moin toimintojen tehostaminen mahdollistuu. Prosessikuvauksia voi myös käyttää uusien työn-

tekijöiden perehdyttämiseen, koulutukseen ja tietojärjestelmien kehittämiseen. (JUHTA 2002.) 

6.1 Prosessikuvauksen vaiheet 

Prosessin kuvaaminen lähtee kehittämistarpeesta. Prosessikuvauksella pitää olla syy, miksi se ku-

vataan. Syy tarkoittaa kuvauksen tarkoituksenmukaisuutta ja sitä, että se tuottaa hyötyä. Aluksi 

valitaan kuvattava prosessi. Valinnan jälkeen päätetään kuvaustaso, käyttötarkoitus ja kirjataan 

prosessin perustiedot.  Vaiheeseen kuuluu, että laaditaan prosessikaavio ja täytetään toiminnot 

taulukko. Seuraavassa kuvassa 10 on esitetty prosessin kuvaamisen eteneminen. (JUHTA 2002.) 

 

Kuva 10. Prosessikuvauksen vaiheet. (JUHTA 2020.) 
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Organisaation johto valitsee prosessin ja määrittää sille omistajan. Prosessin omistaja määrittää, 

miten prosessi alkaa ja miten se päättyy. Prosessien täytyy toteuttaa organisaation toimintoja ja 

tavoitteita. (JUHTA 2002.) 

Seuraava vaihe prosessikuvauksessa on määrittää prosessin syötteet ja tulokset, sekä mitä tietoa 

prosessissa tuotetaan ja mikä on sen käyttötarkoitus. Prosessin omistaja vastaa prosessin kehit-

tämisestä, parantamisesta ja ylläpidosta. (JUHTA 2002.) 

Prosessin tunnistamisen jälkeen valitaan ja rajataan kuvattava prosessi. Prosessin rajauksella var-

mistetaan kuvauksen hyödyllisyys. Rajauksessa on otettava huomioon tarkoituksenmukaisuus ja 

hallittavuus. Rajauksessa myös käytettävä kuvaustaso valitaan. Kuvauksen käyttötarkoitus mää-

rittää kuvaustason. Kun kuvaustaso on päätetty, valitaan kuvaustavat ja välineet.  (JUHTA 2002.) 

Prosessikuvaus muodostuu prosessin perustiedoista, sanallisesta kuvauksesta ja kaaviosta. Perus-

tiedot ovat prosessin perustietoja. Sanallisessa kuvauksessa määritetään toiminnot. Kaavio on 

prosessin graafinen kuvaus. Kaikki kuvaukset täydentävät toisiaan. Perustiedoista käy ilmi proses-

sin kannalta kriittiset asiat. Perustietojen tarkoitus on selvitys siitä, mitä varten prosessi mallin-

netaan, sekä kirjataan prosessin keskeiset tiedot. (JUHTA 2002.) 

Toiminnot taulukossa esitetään prosessin vaiheet, toiminnot, tehtävät, toimijat, lähtötila ja tulos-

tila. Prosessikuvaus liitetään osaksi organisaation prosessikartan kokonaisrakennetta, jolloin näh-

dään liittymäpinnat toisiin prosesseihin. Prosessi on aina osa organisaation kokonaisarkkitehtuu-

ria. Prosessikuvaukset eivät saa olla ristiriidassa keskenään. Kuvassa 11 esitetään kuvaustasot, 

joilla prosessia voi kuvailla. Ylin kuvaustaso on prosessikartta, seuraava prosessin toimintamalli, 

kolmas prosessin kulku ja alin prosessin työnkulku. Mitä alemmas hierarkiassa mennään, sen yk-

sityiskohtaisempi kuvaus on. Mitä yleisemmällä tasolla prosesseja halutaan kuvata, sitä ylempi 

taso valitaan. Ylin taso prosessin kuvaukselle on prosessikartta. Taulukossa 4 on kiteytetty pro-

sesseihin liittyviä käsitteitä.  (JUHTA 2002.) 
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Kuva 11. Prosessin kuvaustasot. (JUHTA 2002.) 

 

Taulukko 4. Prosesseihin liittyviä käsitteitä.  (JUHTA 2002.) 
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6.2 Taso 1. Prosessikartta 

Prosessikartta on prosessikuvausten ylin taso, jonka avulla kerrotaan organisaation toiminta. Pro-

sessikartassa kuvataan organisaatiorakenne, ohjaavat prosessit, ydinprosessit, tukiprosessit, tie-

don tuottajat ja toimittajat, lisäarvon saavat asiakkaat. Prosessikartta kuvaa prosessin kokonai-

suutena, organisaation toiminnan osana ja sitä voi käyttää materiaalina viestinnässä ja päätök-

senteossa.  Kuvassa 12 esitetään prosessikartta ja sen osa-alueet. (JUHTA 2002.) 

 

Kuva 12. Esimerkki prosessikartasta. (JUHTA 2002.) 

6.3 Taso 2. Prosessin toimintamalli 

Toimintamallissa kuvataan, kuinka ydinprosessi jakaantuu osaprosesseiksi. Toimintamallissa ku-

vataan ja numeroidaan osaprosessit, määritetään prosessin omistajat ja vastuut, määritellään 

osaprosessien tavoitteet, mittarit ja menestystekijät, määritetään osaprosessien välinen vuoro-

vaikutus ja työnohjauksen kulku, määritellään prosesseihin liittyvä ympäristö, määritellään asiak-

kaan suhteet prosesseihin ja asiakasrajapintaan, määritellään liitokset sidosryhmiin ja liitokset 

taustajärjestelmiin. Kuvassa 13. on esimerkki toimintamallista. (JUHTA 2002.) 
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Kuva 13. Esimerkki toimintamalli kaaviosta. (JUHTA 2020.) 

6.4 Taso 3. Prosessin kulku 

Prosessin kulku –tasolla toiminta kuvataan tarkemmin kuin toimintamallitasolla. Prosessin ku-

lussa kuvataan toiminnan työvaiheet, toiminnot ja vastaavat toimijat. Asiat esitetään yksityiskoh-

taisemmin kuin toimintamallitasolla. Kuvassa 14 on esimerkki prosessin kulku kaaviosta. (JUHTA 

2002.) 
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Kuva 14. Prosessikaavio. (JUHTA 2002.) 

6.5 Taso 4. Työn kulku 

Työn kulku –tasolla kuvataan prosessin toimintatasoa tarkemmin. Tasolla määritellään toiminto-

jen vuorovaikutus, työn ohjauksellinen kulku, tehtävät, osatehtävät ja toimenpiteet. Yhteydet asi-

akkaan toimintoihin, sidosryhmiin ja taustajärjestelmiin määritellään. Toimintojen, tehtävien, 

osatehtävien ja toimenpiteiden syötteet ja tiedot määritellään sekä lopputulokset ja tuotokset. 

Samoin määritellään myös viestit, omistajat, vastuut ja suorittajien roolit. (JUHTA 2002.) 

Työn kulku –tasoa käytetään, kun halutaan kehittää prosessia tai muodostaa prosessin työohjeet. 

Tehtävien syötteet ja tuotokset kuvataan tarkalla tasolla, jotta tietoja voi käyttää suunniteltaessa 

palvelua. (JUHTA 2002.) 



50 

Työnkulkukaaviossa kerrotaan vaihe vaiheelta, mitä toimenpiteitä kuhunkin vaiheeseen liittyy. 

Toiminnan kuvaamisessa on otettava tarkoin huomioon lainsäädännön asettamat vaatimukset, 

hyvä hallinto, tietoturvallisuus, tietosuoja, tiedon elinkaari ja arkistointi. Kuvassa 15. on esimerkki 

työnkulku kaaviosta. (JUHTA 2002.) 

 

Kuva 15. Työnkulku –kaavio. (JUHTA 2020.) 

6.6 Prosessikuvauksessa käytettävät symbolit 

Seuraavassa kahdessa kuvassa, kuva 16 ja kuva 17, on kuvattu prosessikaavioissa käytettäviä sym-

boleita. Symbolien avulla kuvataan prosessi JHS-suositusten mukaan. Kaavioiden on hyvä olla yh-

denmukaisia, jotta niitä voi yhdistellä. Jokaisella organisaatiolla on kuitenkin omat käytänteensä, 

joita se noudattaa. Kuvassa 16 ja 17 on kuvattu prosessikuvauksen symboleita. 
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Kuva 16.  Prosessikuvauksen symboleita. (JUHTA 2002.) 
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Kuva 17. Prosessikuvauksen symboleita. (JUHTA 2002.) 

6.7 ITIL prosessikuvaus 

ITIL eli Information Technology Infrastructure Library on toimiva ja hyvä käytäntö IT-palvelujen 

hallintaan ja johtamiseen. ITIL -mallin kehittäminen alkoi Englannissa valtion hankkeena 1980-

luvulla. (Wakaru 2020.) 

ITIL sisältää parhaat käytännöt muun muassa prosessien johtamisesta. Sitä käytettiin kauan vain 

Informaatiotekniikan alalla, mutta prosessien hallinnan käytännöt sopivat myös muuhun proses-

sinhallintaan. ITIL etuja ovat toimittajan puolueettomuus, koska se ei perustu minkään alustan tai 
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teollisuuden alan toimintoihin. Samoin sillä ei ole yhteyksiä kaupallisiin yksityisiin käytäntöihin tai 

ratkaisuihin. Ohjeistus sisältää testattuja, kestäviä ja kypsiä käytäntöjä, joita voidaan hyödyntää 

organisaatioissa.  ITIL sisältää parhaat käytännöt ja opastuksen palveluiden johtamiseen. (Gal-

lacher & Morris 2012, 4.) 

 

Prosessi on jäsentynyt toimintojen sarja, joka on suunniteltu toteuttamaan tietty tavoite. Prosessi 

ottaa yhden tai useamman määritellyn syötteen ja muuttaa ne määritellyiksi tuotoksiksi. Prosessit 

ovat elintärkeä osa palvelun johtamisessa. ITIL viitekehys perustuu prosesseihin, koska mekanis-

mia käytetään varmistamaan, että palvelut toimitetaan hallittujen toimintojen mukaan ja mah-

dollistetaan tietyn tuloksen toimitus. Prosessin sisällä on mahdollista määritellä toiminnot, riip-

puvuudet ja seuraukset. Prosessi, joka on hyvin määritelty ja johdettu, voi parantaa tuottavuutta 

koko organisaatiossa tai toiminnossa ja toteuttaa toiminnon, joka on määritelty prosessin osaksi. 

(Gallacher & Morris 2012, 14.) 

 

Kuvassa 18 on kuvattu prosessin hallintamalli. Seuraavaksi tarkastellaan tarkemmin prosessin 

osa-alueita. Prosessimallissa voi nähdä kolme erotettua osa-aluetta. Ylin osa-alue mallissa on pro-

sessin johtaminen. Prosessin johtamisen osa-alueessa on määritelty hallinto, jolla prosessi järjes-

tetään. Prosessi on rakentunut päämäärä -joukon ympärille, jotka ohjaavat päätuotoksia proses-

sissa. Päämäärät sisältävät prosessin mittarit ja muut tuotokset niin kuin suoritusraportit ja pro-

sessin parantamisen toimet.  (Gallacher & Morris 2012, 15.) 

 

Keskellä mallissa nähdään prosessin syötteet, tuotokset ja toiminnot. Prosessin tuotos on tuo-

tettu prosessin toimesta. Tuotoksen täytyy toteuttaa vaatimukset, jotka on määritelty yrityksen 

tavoitteissa. Kun tuotos saavuttaa prosessin vaatimukset, prosessi voidaan esitellä tehokkaana. 

Prosessi voidaan toistaa, mitata ja hallita, jotta saavutettaisiin toivotut lopputulokset. Prosessin 

syötteet ovat data tai informaatio, jota käytetään prosessissa. Prosessin syöte voi olla myös tulos 

toisesta prosessista. Prosessille täytyy olla laukaisin, syy miksi se on olemassa. Syy on prosessin 

alulle paneva tekijä. Monet mekanismit voivat olla laukaisimia. (Gallacher & Morris 2012, 15, 16.) 

 

Prosessin sisällä on mahdollista vakiinnuttaa roolit, vastuut, työkalut ja johtamisen hallinta, jotka 

on vaadittu tuotosten toimitukseen sääntöjen mukaan. Prosessissa voi määritellä myös muita ele-

menttejä niin kuin vaaditut toiminnot, työohjeet, standardit ja politiikka, jotka ovat vaadittu var-

mistamiseen, että prosessi toteutuu menestyksellä. (Gallacher & Morris 2012, 15.) 
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Kun prosessissa on määritelty ja päätetty syötteet, tuotokset ja hallinnointi, prosessi täytyy doku-

mentoida ja hallinnoida. Prosessi voidaan toistaa ja hallita, kun prosessin hallinnointi on luotu ja 

mittarit ja mittaukset on sisällytetty hallintaan. Nämä mittarit ja mittaukset tarjoavat prosessin 

palautteen ja parantamisen säännöllisen johtamisraportin muodossa. Mahdollistajat mahdollis-

tavat prosessin. Mahdollistajat kannattelevat prosessia. Prosessin mahdollistajat ovat resurssit ja 

kyvyt. (Gallacher & Morris 2012, 15.) 
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Kuva 18. Prosessi kokonaisuutena ja prosessin osatekijät ITIL-mallin mukaan. 

 

Prosessia voi verrata kakun leivontaan. Kakun ainesosat ovat prosessin syötteitä, leivonta on pro-

sessin työtavat ja kakku on prosessin tuotos. Tarvitaan päätöksiä, mitä raaka-aineita käytetään ja 

millainen on prosessin tulos eli kuinka monta kakkusiivua vaaditaan. Kakun pitää myös täyttää 

osakkaiden laatuvaatimukset. Kakun leipominen vaatii oikeat resurssit ja kyvyt. Kokkeja täytyy 

olla oikea määrä ja tarvitaan oikeanlaiset laitteet ja oikeanlaiset leivontataidot. Laukaisin proses-

sissa on tarve kakulle, ehkä jokin erityistilaisuus niin kuin syntymäpäivä. Samoin kuin kakun lei-

vonnassa myös IT-prosesseissa täytyy muistaa kaikki osatekijät suunnitellessa menestyksekästä 

prosessia, vaikka ympäristö on erilainen. (Gallacher & Morris 2012, 16.) 

 

Prosesseille tyypillisiä piirteitä ovat mitattavuus, tietyt tulokset, asiakas ja osakkeenomistaja ja 

vastaus prosessin laukaisijaan. Ensimmäinen prosessille tyypillinen piirre on mitattavuus. On tär-

keää varmistaa, että jokainen prosessi voidaan mitata relevantilla tavalla. Prosessit pohjautuvat 
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toimintojen suorituskykyyn toimittaa tietty tuotos, joten mittauksen tulee olla suorituskyky poh-

jainen. Mittauksen eri näkökulmat vaativat erilaisia mittauksia. Esimerkiksi johtajat ovat enem-

män kiinnostuneet kustannuksista, laadusta ja muista saavutusmittareista, kun taas he, jotka vas-

taavat suorituksesta, ovat enemmän kiinnostuneita suorituksen kestoajasta ja tuottavuudesta. 

(Gallacher & Morris 2012, 16.) 

 

Toinen prosesseille tyypillinen piirre on, että sille on määritelty tulos. Prosessit ovat olemassa 

tuottaakseen tietyn tuloksen tai muutoin niitä ei kannata toteuttaa. Tuloksen tulee olla yksistään 

vastuullinen ja tunnistettava, jotta sillä voisi olla mitattavaa arvoa. Kolmas prosesseille tyypillinen 

piirre on, että asiakas tai osakkeenomistaja hyötyy prosessin tuloksesta. Jokaisen prosessin tulee 

toimittaa päätulos hyödyksi asiakkaalle tai osakkeen omistajalle. Neljäs prosesseille tyypillinen 

piirre on, että prosessille on alkusyy, laukaisin, jonka vuoksi prosessi on olemassa. Ei ole eroa onko 

prosessi toistettava tai jatkuva, toiminnot täytyy olla jäljitettävissä tiettyyn laukaisijaan. (Gal-

lacher & Morris 2012, 16,  17.) 
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7 Tutkimusmetodit 

Luku käsittelee laadullista tutkimusta. Prosessikuvauksen tiedot kerätään haastattelemalla, joten 

laadullisen tutkimuksen teoria on oleellinen osa opinnäytetyössä. Luin Alasuutarin kirjoittaman 

kirjan Laadullinen tutkimus. Alasuutarin kirja antoi toisenlaisen lähtökohdan laadullisen tutkimuk-

sen teoriaan. Kulttuurintutkimus on monimerkityksellinen tieteenala, jossa tulee ottaa huomioon 

muun muassa tutkittavien lähtökohdat, tutkittavien esittämät valheet tutkimuksessa, tutkittavia 

ympäröivä kulttuuri ja tavat. 

 

Kun ymmärtää tutkittavia, ymmärtää myös, ettei saatu tutkimusaineisto, esimerkiksi haastattelun 

tulokset, ole sellaisenaan soveltamiskelpoisia teoriaan. Tulokset voivat kertoa siitä, mitä haasta-

teltavat haluavat kertoa, eivät siitä mitä he oikeasti asiasta ajattelevat. 

 

Tutkimukseni on haastattelu, jossa kerään tietoa prosessikuvaukseen. Prosessikuvaus on aiheena 

sellainen, ettei kukaan luultavasti halua pimittää asioita tai valehdella, vaan asiat kerrotaan suo-

raan ja oikein, koska prosessikuvaus ei ole kenenkään henkilökohtainen arvovalinta tai henkilö-

kohtaiseen elämään liittyvä tabu. 

7.1 Laadullisen tutkimuksen tyypillisiä piirteitä 

Laadullisella tutkimuksella on ominaispiirteitä. Laadullinen tutkimus on kokonaisvaltaista tiedon 

hankintaa ja aineisto kootaan luonnollisissa tilanteissa. Tutkija on itse tiedon keruun instrumentti. 

Tutkija luottaa omiin havaintoihinsa ja sopeutuu muuttuviin tilanteisiin. Apuna tutkimuksessa 

käytetään lomakkeita tai testejä, mutta yleensä keskusteluja ja haastatteluja.  Tutkija käyttää in-

duktiivista analyysia. Hänen on tarkoitus paljastaa tutkimuksesta odottamattomia seikkoja. Sen 

vuoksi hypoteesin testaaminen ei ole ensisijainen tarkoitus vaan aineiston monitahoinen ja yksi-

tyiskohtainen tarkastelu. Tutkija ei määrää, mikä on tärkeää, vaan aineisto. (Hirsjärvi & Remes & 

Sajavaara 1997, 160.) 

 

Aineiston hankinnassa käytetään laadullisia metodeja. Metodeja ovat muun muassa teemahaas-

tattelu, osallistuva havainnointi, ryhmähaastattelut ja erilaisten dokumenttien ja tekstien diskur-

siiviset analyysit. Kohdejoukko tutkimukseen valitaan tarkoituksenmukaisesti, ei satunnaisotan-

nalla. Tutkimussuunnitelma muotoutuu tutkimuksen edetessä, ja se on joustava, suunnitelmia voi 
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muuttaa, kun olosuhteet vaihtuvat. Laadullisessa tutkimuksessa käsitellään tapauksia ainutlaatui-

sina ja tulkitaan aineistoa sen mukaisesti. (Hirsjärvi ym. 1997, 160.) 

7.2 Laadullisen tutkimuksen aineiston kerääminen 

 

Laadullisen tutkimuksen aineisto voi olla yksittäistapaus tai käsittää useita tapauksia. Yleensä ai-

neisto kerätään haastattelemalla. Tarkoitus ei ole etsiä keskinäisiä yhteyksiä tai tilastollisia sään-

nönmukaisuuksia, joten aineiston koko ei määräydy niiden perusteella. Laadullisessa tutkimuk-

sessa on tarkoitus ymmärtää tutkimuskohdetta. Tutkija voi valita ryhmän, jota tutkii, tutkiessaan 

ilmiötä, joka liittyy ryhmään. Esimerkiksi nuorisojengiä voi tutkia, jotta saa tietoa yhteiskunnalli-

sista ongelmista, jotka liittyvät jengiytymiseen. (Hirsjärvi ym. 1997, 176.) 

 

Aineiston riittävyydessä pyritään saturaatioon eli kylläisyyteen, joka tarkoittaa sitä, etteivät uudet 

tutkimuskohteet enää tuo aineistoon mitään uutta ja samankaltaiset vastaukset ja ominaisuudet 

alkavat toistua haastatteluissa. Esimerkiksi uusia jengiläisiä tutkittaessa vastaukset edellisten tut-

kimuskohteiden kanssa alkavat olla samanlaisia. (Hirsjärvi ym. 1997, 177.) 

 

Ajatuksena kvalitatiivisessa eli laadullisessa tutkimuksessa on, että yksityisessä toistuu yleinen. 

Vaikka yhden jengin jäseniä haastatellessa ei tutkimustuloksia voi yleistää kaikkiin jengeihin, niin 

siitä huolimatta saadaan esille ominaisuuksia ja ongelmia, jotka ovat samankaltaisia ilmiössä jen-

giytyminen. Laadullisessa tutkimuksessa saadaan esille se, mikä ilmiössä on merkittävää ja se tois-

tuu myös ilmiössä yleisemmällä tasolla (Hirsjärvi ym. 1997, 177).  
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7.3 Haastattelu tutkimusmenetelmä 

 

Haastattelu on ainutlaatuinen tiedonkeruumenetelmä, koska siinä ollaan suorassa kielellisessä 

vuorovaikutuksessa tutkittavan kanssa. Sen vuoksi haastattelu on tiedonkeruumenetelmänä 

joustava. Haastattelussa haastateltava nähdään subjektina. Haastateltava tuo haastattelussa 

esille itseään koskevia asioita vapaasti. Haastateltava on aktiivinen osapuoli tutkimustilanteessa. 

Haastattelu sopii tutkimusmenetelmäksi, jos ei vielä tarkoin tiedetä mitä tutkitaan eli kysymyk-

sessä on tuntematon alue. (Hirsjärvi ym. 1997, 199, 200.) 

 

Haastattelun aikana tutkija voi tulkita tutkittavan ilmeitä, eleitä ja puhetapaa ja tehdä sen avulla 

tilanteesta oman tulkintansa. Haastattelu tuottaa yleensä monitahoisia ja monen suuntaisia vas-

tauksia. Haastattelu mahdollistaa sen, että tutkittavalta voi pyytää selvennyksiä vastauksiin. Sa-

moin tarkentavien kysymysten avulla voi syventää saatuja tietoja esimerkiksi kysyä perusteluja 

haastateltavan antamiin vastauksiin. (Hirsjärvi ym. 1997, 200.) 

 

Haastattelun luotettavuutta tutkimusmenetelmänä heikentää se, että haastateltava antaa mie-

lellään sosiaalisesti hyväksyttyjä vastauksia. Haastateltava haluaa esiintyä hyvänä kansalaisena, 

paljon tietävänä kulttuuripersoonana ja moraaliset ja sosiaaliset velvollisuudet täyttävänä ihmi-

senä. Hyvien asioiden sijaan hän mielellään vaikenee sairauksista ja vajavaisuuksista, rikollisesta 

ja normin vastaisesta käytöksestä ja taloudellisesta tilanteesta. Sen vuoksi tutkijan täytyy tulkita 

haastateltavan vastauksia ottaen huomioon kulttuuriset merkitykset ja merkitysmaailmat. (Hirs-

järvi ym. 1997, 201, 202.) 

 

Haastatteluaineisto on konteksti- ja tilannesidonnaista, ja sen vuoksi tuloksia ei liiaksi saa yleistää. 

Haastateltavat saattavat puhua haastattelussa toisin kuin jossain muissa tilanteissa, ja sen vuoksi 

kontekstisidonnaisuus täytyy ottaa huomioon tulkittaessa aineistoa. (Hirsjärvi ym. 1997, 202.) 
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7.4 Haastattelutyypit 

 

Haastattelussa haastattelija ohjaa keskustelua, vaikka yleensä keskustelussa molemmat osapuo-

let ovat tasavertaisia. Haastattelu on tutkimustilanne ja siksi se eroaa tavallisesta keskustelusta. 

Haastattelulajeja erotellaan yleensä sen mukaan, miten muodollinen eli säädelty haastatteluti-

lanne on. Strukturoitu haastattelu on täysin säädelty ja kysymykset on valmiiksi muotoiltu ja ne 

esitetään valmiiksi suunnitellussa järjestyksessä. Strukturoimaton haastattelu on täydellisen va-

paa haastattelu, jossa keskustellaan vapaasti jonkin tietyn aihepiirin sisällä. Tutkimushaastattelut 

jaetaan kolmeen ryhmään: lomakehaastattelu eli strukturoitu haastattelu, teemahaastattelu ja 

avoin haastattelu. (Hirsjärvi ym. 1997, 202, 203.) 

 

Strukturoitu haastattelu eli lomakehaastattelu on haastattelu, joka tehdään lomakkeen avulla. 

Kysymykset ja niiden järjestys on ennalta suunniteltu ja niiden järjestys päätetty ennen haastat-

telutilannetta. Teemahaastattelu on haastattelutyyppi, jossa haastattelun teemat ovat tiedossa, 

mutta kysymysten tarkka muoto ja järjestys puuttuvat. Avoin haastattelu on haastattelutyyppi, 

jossa ei ole ennalta määrättyä teemaa tai kysymyksiä. Haastattelija selvittelee haastateltavan tun-

teita, mielipiteitä niin kuin ne tulevat vastaan haastattelussa ja haastattelun aihekin saa vaihtua. 

(Hirsjärvi ym. 1997, 203, 204.) 

 

Mielestäni avoin haastattelu on kaikkein työläin haastattelun muoto, koska se on vaikea työstää 

ja tulkita. Lomakehaastattelu eli strukturoitu haastattelu on nopein ja helpoin tehdä, koska se vie 

vain vähän aikaa ja kysymykset ovat valmiita. Opinnäytetyön aineiston keräämisessä käytän 

webropol-kyselyä ja sähköpostikyselyä tutkimusmenetelmänä. Haastatteluni tyyppi on struktu-

roitu lomakehaastattelu, jossa kysymykset ovat valmiita samoin niiden järjestys, mutta jos tarvi-

taan lisäselvityksiä, on mahdollisuus esittää lisäkysymyksiä tai kysyä perusteluja.  
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7.5 Laadullisen tutkimuksen analyysi 

 

Laadullinen analyysi rakentuu kahdesta vaiheesta havaintojen pelkistämisestä ja arvoituksen rat-

kaisemisesta. Havaintojen pelkistäminen tarkoittaa, että aineistoa tarkastellaan tietystä teoreet-

tismetodologisesta näkökulmasta ja samankaltaisia havaintoja yhdistellään, jos ne pystytään luo-

kittelemaan samaan kategoriaan. Aineistossa on esimerkkejä ja näytteitä samasta ilmiöstä, joten 

aineistoa tarkastelemalla pyritään muotoilemaan sääntöjä ja sääntörakenteita, jotka pätevät 

koko aineistoon. (Alasuutari 1999, 39, 40-41.) 

 

Toinen vaihe laadullisessa analyysissa on arvoituksen ratkaiseminen, mitä voidaan myös kutsua 

tulkinnaksi. Tulkintavaiheessa vihjeiden pohjalta tehdään merkitystulkinta tutkittavasta ilmiöstä. 

Tulkinta on rakennekokonaisuuden muodostamista.  (Alasuutari 1999, 44.) 

 

Kun ratkaistaan arvoitusta eli tulkitaan aineistoa, viitataan muuhun tutkimukseen ja kirjallisuu-

teen. Usein kun ratkaistaan arvoitusta, uudet kysymyksen asettelut johtavat uusiin aineiston pel-

kistämisvaiheisiin. Mitä enemmän on vihjeitä eli käytettävää tietoa, sitä paremmin tutkija ja lukija 

voi luottaa siihen, että ratkaisu on mielekäs. Aineistoa, jota voi käyttää tulkittaessa, ovat esimer-

kiksi muut tutkimukset, tilastot ja teoriakirjallisuus. (Alasuutari 1999, 47-48.) 

7.6 Lomaketutkimuksen ja laadullisen tutkimuksen erot 

Laadullisen tutkimuksen vaiheet ovat havaintojen pelkistäminen ja arvoituksen ratkaiseminen. 

Lomaketutkimuksen vaiheet ovat havaintojen tuottaminen ja havaintojen selittäminen. Ensim-

mäisessä vaiheessa määritellään muuttujat ja koodit, koodataan kerätty aineisto ja tehdään tilas-

tolliset analyysit. Toisessa vaiheessa tulokset tulkitaan. Tilastolliset yhteydet saatetaan tulkita 

osoituksiksi kausaalisuhteista. Tulkinta-apuna käytetään aiempia tutkimustuloksia ja niiden poh-

jalta johdettuja hypoteeseja. Lomaketutkimuksen arvoituksen ratkaisemisen vaihe on tilastolli-

nen yhteyksien tulkinta ja muihin tutkimustuloksiin viittaaminen. (Alasuutari 1999, 50.) 

 



62 

Laadullisessa tutkimuksessa arvoituksen ratkaiseminen on ymmärtävää, selittävää ja muihin tut-

kimustuloksiin viittaavaa. Lomaketutkimuksessa havaintoja tuotetaan määrittelemällä muuttujat 

ja koodaamalla ne ja etsimällä keskiarvoja ja muita tilastollisia yhteyksiä. Laadullisessa tutkimuk-

sessa havaintoja pelkistetään, keskitytään olennaiseen ja raakahavaintoja yhdistetään. (Alasuu-

tari 1999, 50, 51.) 

7.7 Tutkimusprosessi 

Usein ajatellaan, että tieteellinen tutkimus on suoraviivainen prosessi, jossa ensin määritellään 

hypoteesi, kerätään teoriapohja, kerätään aineisto, tulkitaan aineisto ja kirjoitetaan raportti. 

Usein prosessi on suoraviivainen varsinkin kvantitatiivisessa tutkimuksessa, jossa aineistoa analy-

soidaan tilastollisesti. Alasuutari kuitenkin esittää, että joskus suoraviivaisuudesta olisi hyvä luo-

pua tai ainakin se tulee kyseenalaistaa. Kvalitatiivisen tutkimuksen aineisto on monipuolista ja luo 

usein uusia tutkimuskysymyksiä, mikä muuttaa tapaa tutkia ja muuttaa tapaa, miten aineistoa 

tulkitaan. (Alasuutari 1999.) 

 

Ammattikorkeakoulun opinnäytetyössä on tärkeää selkeys ja tiiviys. Sen vuoksi Alasuutarin oh-

jeita tulee käyttää lisänä siinä, miten aineistoa laadullisesti käsittelee. Kulttuuritutkimustiede, jota 

Alasuutari edustaa, on moniulotteista ja monimerkityksellistä toisin kuin opinnäytetyöni haastat-

telu, joka on varsin suoraviivainen.  Prosessikuvaus on konkreettinen käytännön työ, jossa tär-

keintä on kuvata prosessi. Tarkoitus ei ole löytää uusia merkityksiä aineistosta, vaan toimia Ka-

jaanin kaupungin prosessikuvauksen ohjeiden mukaan, kun kirjoittaa kuvausta.  

7.8 Kirjoitusprosessi 

Tieteellistä kirjoittamista luonnehtii usein hokema, että selkeä ajattelu tuottaa selkeää tekstiä. 

Kirjoittaminen on saatujen oivallusten raportoimista. Kuitenkaan kirjoittaminen ei ole näin yksi-

selitteistä. Kirjoittaminen on ikään kuin polkupyörällä ajoa, jossa koko ajan täytyy säilyttää tasa-

paino. Kirjoittamista on jatkuvasti korjattava kerta toisensa jälkeen. Se tarkoittaa oman tekstin 

analysointia ja hiomista. Myös lukijat on otettava huomioon.  Raportti tai essee, joka on täysin 

selkeä kirjoittajalle, voi olla täysin käsittämätön lukijalle. Sen vuoksi täytyy olla nöyryyttä ja ottaa 

saatu palaute huomioon. (Alasuutari 1999, 281, 304.) 
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Kirjoittamisprosessi laadullisessa tutkimuksessa alkaa aineiston keräämisestä. Kenttätyöstä on 

hyödyllistä kirjoittaa päiväkirjaa, johon kerää omat havaintonsa. Kerätty aineisto on usein nau-

hoitettuja tai videoituja ryhmäkeskusteluja tai eläviä tilanteita, jotka litteroidaan. Nauhoitteet pu-

retaan kirjalliseen muotoon. Kenttäpäiväkirjassa raportoidaan yksityiskohtaisia tapahtumia, tun-

temuksia ja kerätään ajatuksia hypoteeseista ja tulkinnoista, joita tulee mieleen. (Alasuutari 1999, 

282, 289.) 

 

Kenttäpäiväkirjaa ei kannata kirjoittaa ainoastaan konkreettisista tapahtumista vaan se on hyö-

dyllinen myös tutkittaessa kirjallisuutta. Kirjallisuutta luettaessa on hyvä tehdä muistiinpanoja ja 

kirjata omia mietintöjään ja oivalluksia, joita lukeminen on herättänyt. (Alasuutari 1999, 283.) 

7.9 Tutkimusraportin rakenne 

Tutkimusraportista voidaan erottaa kaksi rakennetta makro- ja mikrorakenne. Makrorakenne tar-

koittaa, että raportti etenee luvusta lukuun loogisesti kokonaisuutena. Tutkielmat rakentuvat lu-

vuista, jotta makrorakenne pysyy selkeänä. Tieteellisessä kirjoittamisessa suositaan IMRD-kaavaa 

eli tieteellisen artikkelin muotoa. Tutkimusaineisto jakaantuu neljään osaan Johdanto (Introduc-

tion), Metodi (Method), Tulokset (Results) ja Keskustelua (Discussion). (Alasuutari 1999, 285.) 

 

Tutkimusraportin johdannossa johdatetaan aiheeseen, kerrotaan muista tutkimuksista ja esitel-

lään käytetyt teoriat. Metodiosassa kerrotaan tutkimuksen kulku. Tulososassa kerrotaan tutki-

muksen tulokset. Viidennessä keskusteluosassa arvioidaan tulosten merkittävyyttä, luotetta-

vuutta ja pohditaan, minkälaista jatkotutkimusta aiheesta voi tehdä.  (Alasuutari 1999, 285.) 

 

IMRD-mallin edut ovat sen standardimaisuudessa, koska kaavan käyttäminen auttaa lukijoita sy-

ventymään siihen osaan, minkä kokee hyödylliseksi ja kiinnostavaksi. Esimerkiksi jos on kiinnos-

tunut metodeista ne löytyvät metodiluvusta ja jos on kiinnostunut tuloksista, voi lukea ne tulos-

luvusta. IMRD-kaava on retorinen kaava. Tutkimus harvoin etenee niin järjestelmällisesti kuin ra-

portissa annetaan ymmärtää, mutta selkeä raportti on saatu aikaan kirjoittamalla tutkimuksen 

koko prosessi selkeään muotoon. (Alasuutari 1999, 285, 286.) 
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Tutkimuksen mikrorakenne tarkoittaa sitä, miten teksti lause- ja kappaletasolla etenee. Raport-

tia kirjoittaessa täytyy miettiä argumentaatiota ja selkeyttää sitä. Omaa tekstiä on hyvä analy-

soida ja yrittää tarkkailla, eteneekö se loogisesti. (Alasuutari 1999.) 
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8 Tutkimusongelmat ja tehtävät 

Opinnäytetyön tuotos on prosessikuvaus Kajaanin kaupungille avoimen datan hankkeeseen. Se 

on eräänlainen perehdytyskansio työntekijälle, joka tulee hankkeeseen mukaan, jotta hän osaa 

julkaista avointa dataa ohjeiden ja prosessin hyvän tavan mukaisesti.  

8.1 Empiirinen osuus, prosessikuvauksien kirjoittaminen Kajaanin kaupungin avoimen datan 

hankkeelle 

 

Opinnäytetyön empiirinen osuus on prosessikuvauksien toteuttaminen Kajaanin kaupungin avoi-

men datan hankkeelle. Kuvausten on tarkoitus olla ohjeena tuleville vuosille datan avaamisesta. 

Prosessikuvaus osio rakentuu kahdesta osasta. Ensimmäinen osa on yleinen kuvaus, jonka läh-

teenä on Kajaanin kaupungin avoimen datan hankkeen johtoryhmän haastattelu, joka on tehty 

sähköpostikyselynä. Toinen osuus on yksikköjä koskevat prosessikuvaukset, joiden lähteenä on 

käytetty Webropol kyselyä, jonka lähetin neljään Kajaanin kaupungin hallinnon yksikköön.  Koska 

yksi yksikkö vasta suunnitteli datan avaamista, lähetin uuden kyselyn kyseiseen yksikköön, jossa 

kartoitin suunnitelmia datan avaamisesta. 

 

8.1.1 Webropol kysely 

Webropol on työkalu, jota käytetään online-kyselytutkimusten tekemiseen. Käyttökohteita ovat 

markkina- ja asiakastyytyväisyystutkimukset, työtyytyväisyystutkimukset, kutsut ja ilmoittautu-

miset, kurssiarvioinnit ja hallinnointityökalut oppilaitoksille. (Webropol 2020.) 

Webropol näkymässä voi tehdä kyselyitä, jotka ovat turvallisia ja joissa otetaan huomioon tieto-

turva ja tietosuoja. Kysely on verkkolomake, josta lähetetään linkki vastaajan sähköpostiin ja lin-

kin kautta voi vastata kyselyyn. Linkin yhteyteen kirjoitetaan viesti, mistä kyselyssä on kyse. Valit-

sin Webropol kyselyohjelman, koska se on turvallinen, asiallinen ja tehokas tapa tehdä kysely. 

Vastaukset tallentuvat ohjelmaan, jonka kautta niitä voi tarkastella ja raportoida.  
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Webropol kysely lähetettiin neljään Kajaanin kaupungin hallinnon yksikköön 20.4.2020. Kyselyyn 

annettiin vastaamisaikaa viikko. Webropol kyselyn kysymyksiä muokattiin moneen kertaan ja ne 

tehtiin harkiten. Kyselyt perustuvat opinnäytetyöni teoriaosuuteen. Valitsin teoriaosuudesta kes-

keisiä aiheita, jotka liittyvät avoimeen dataan ja prosessikuvauksiin. Kyselyä muokattiin yhdessä 

esimiehen ja opinnäytetyön ohjaajan kanssa. Lopulliset kysymykset Webropol kyselyssä ovat seu-

raavat:  

 

Kysymykset: 

 

1. Kuvaa datan avauksen työnkulku Kajaanin kaupungin avoin data -hankkeessa. 

2. Mitä tehtäviä, osatehtäviä ja toimenpiteitä datan avaamiseen liittyy? Kuvaa työjärjestys. 

3. Mitä syötteitä eli avattavaa dataa projektissa oli? 

4. Mitkä ovat avatun datan tulokset, sen formaatti ja lisenssi? 

5. Kirjoita lyhyesti datan avaamisen ohjeet. 

6. Missä onnistuitte datan avaamisessa hyvin? 

7. Mitä hankaluuksia datan avaamisessa ilmeni? 

8. Mitä olisitte voineet tehdä paremmin datan avaamisen prosessissa? 

9. Mitä opitte datan avaamisen prosessissa? 

10. Miten olette ottaneet huomioon seuraavat asiat yksikkönne datan avaamisen proses-

sissa? 

• lainsäädäntö 

•  hyvä hallinto 

• tietoturvallisuus  
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• tietosuoja 

• tiedon elinkaari 

• arkistointi. 

Kolme Kajaanin kaupungin yksikköä vastasi Webropol-kyselyyn. Yksiköt olivat vastuussa talous-

palveluiden, henkilöstötietojen ja paikkatietojen julkaisemisesta. Kyselyiden vastausten perus-

teella kirjoitin prosessikuvaukset kyseisten yksikköjen datan avaamisesta. Kirjastopalvelut eivät 

olleet vielä avanneet dataansa, mutta olivat suunnitelleet sen avaamista. 

Koska kirjastodatan avaaminen oli vasta suunnitelmissa eikä datan avaamista ollut vielä toteu-

tettu, lähetin 29.4.2020 uuden Webropol-kyselyn Kajaanin kaupungin kirjastodatan avaamisen 

vastuuhenkilölle. Uuden kyselyn kysymykset käsittelivät datan avaamisen suunnittelua. Kysymyk-

set kyselyssä ovat seuraavat. 

Kysymykset kirjaston datan avaamisen prosessista: 

Mitä suunnitelmia teillä on datan avaamisen suhteen? 

Oletteko ottaneet suunnitelmiinne mallia muilta kirjastoilta? 

Mitä dataa olette suunnitelleet avaavanne? 

Millaisia rajoituksia datan avaamiseen liittyy (esimerkiksi henkilötietojen poistaminen)? 

Onko mielestänne vastuu datan avaamisesta kansallisilla organisaatioilla esim. Finna vai yksittäi-

sellä kirjastolla? 

Mitä hyötyä ajattelette datan avaamisesta olevan? 

Mitä esteitä datan avaamiselle voi olla? 

Ovatko kaupunkilaiset esittäneet pyynnön datan avaamisesta? 
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8.1.2 Yleisen tason prosessikuvaus Kajaanin kaupungin avoin data hankkeessa 

Laajempi prosessikuvaus Kajaanin kaupungin datan avaamisesta kirjoitetaan Kajaanin kaupungin 

avoimen datan hankkeen johtoryhmän haastattelun perusteella. Kysymykset ovat seuraavat: 

Yleistä avoimen datan julkaisuprosessista ITIL prosessikuvaus 

Prosessin johtaminen: 

Kuka on Kajaanin kaupungin avoimen datan julkaisuprosessin omistaja, entä vastuuhenkilö? 

Miten Kajaanin kaupungin avoimen datan julkaisuprosessi dokumentoidaan? 

Mikä on Kajaanin kaupungin avoimen datan julkaisuprosessin politiikka? 

Mitkä ovat Kajaanin kaupungin avoimen datan julkaisuprosessin tavoitteet? 

Miten Kajaanin kaupungin avoimen datan julkaisuprosessille voi antaa palautetta? 

Prosessin sisäiset tekijät: 

Selitä avoimen datan julkaisuprosessin toiminnot luettelona vaiheesta toiseen? 

Mikä oli hankkeen aikataulu? Milloin hanke alkoi ja onko se jo päättynyt vai jatkuva prosessi? 

Miten julkaisuprosessin vaiheet eli toiminnot ajoittuvat julkaisemisen aikajanaan/aikatauluun? 

Minkälaisia toimintatapoja avoimen datan julkaisuprosessiin liittyy? 

Minkälaisia työrooleja Kajaanin kaupungin datan avaamisen prosessiin kuuluu? 

Miten Kajaanin kaupungin datan avaamisen prosessi kehittyy? Miten olette mahdollistaneet pro-

sessin kehityksen? 

Prosessin mahdollistajat: 

Mitkä ovat Kajaanin kaupungin avoimen datan julkaisuprosessin resurssit (laitteet, tilat, budjetti, 

tietokoneohjelmat)? 

Mitkä ovat Kajaanin kaupungin avoimen datan julkaisuprosessin kyvyt (ihmiset ja heidän tai-

tonsa)? 
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Mitkä ovat Kajaanin kaupungin avoimen datan julkaisuprosessin syötteet? Olemassa oleva avat-

tava data? 

Mitkä ovat Kajaanin kaupungin avoimen datan julkaisuprosessin tulokset? Lähtevä valmis avoin 

data? 

Mikä on Kajaanin kaupungin avoimen datan julkaisuprosessin laukaisin? Laukaisin on tarve jul-

kaista data tai syy, miksi data julkaistaan. 

Kysymyksiä julkaisuprosessista: 

Vaihe 1. Datan tunnistaminen ja valinta 

Mistä tarve julkaista data on peräisin? 

Miten tunnistitte ja rajasitte julkaistavan datan? 

Onko tarpeelliset suostumusdokumentit tehty? 

Vaihe 2. Datan luokittelu ja riskianalyysi 

Teittekö hyöty-, kustannus ja riskiarvion datan avaamisesta? Mitä arvio sisältää? 

Mitä kustannuksia datan avaaminen aiheuttaa? 

Vaihe 3. Datan arviointi ja päätös julkaisusta 

Tarvittiinko datan avaamiseen erilliskäsittelyä, jossa olivat kuntien riskienhallinnan, tietoturvan ja 

tietosuojan vastaavat ja datan lähdetoimialan edustaja? 

Vaihe 4. Datan käsittely julkaisuvalmiuteen 

Kuinka käsittelitte datan julkaisuvalmiiksi? Jouduitteko esimerkiksi poistamaan datasta henkilö-

tietoja? Oliko datan muokkaus työlästä? Oliko kaikki data valmiiksi koneluettavassa muodossa? 

Jos ei, miten datan muokkaus koneluettavaan muotoon tapahtui? 

Mitä lainsäädännöllisiä kysymyksiä datan avaamisen valmistelussa täytyi ottaa huomioon? 

Vaihe 5. Datan julkaisu ja viestintä 

Mikä on julkaistavan datan lisenssi ja formaatti? 
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Onko Kajaanin kaupungin avoin data yhdistetty muihin datakatalogeihin? Miten? 

Kuinka Kajaanin kaupungin avoimen datan laatua ja hyödyntämistä seurataan? 

Kuinka riskejä arvioidaan, jotka liittyvät Kajaanin kaupungin avoimen datan julkaisuun? 

Kuinka Kajaanin kaupungin avointa dataa päivitetään? 

Kuka on Kajaanin kaupungin avoimen datan julkaisun vastuutaho? Henkilö ja hänen roolinsa? 

Minkälaista sidosryhmätyötä teette avoimeen dataan liittyen? 

Miten kehitätte Kajaanin kaupungin avoimen datan julkaisua ja rajapintoja? 

Kokemuksia datan avaamisesta: 

Mitkä ovat suurimmat haasteet datan avaamisessa? 

Mitkä olivat suurimmat onnistumiset datan avaamisessa? 

Mitä olisi voinut tehdä paremmin julkaistaessa avointa dataa? 

Miten kehitätte Kajaanin kaupungin datan avaamista? 

Mitä hyödyllisiä ohjeita annatte tuleville Kajaanin datan avaajille samassa projektissa? 
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9 Kajaanin kaupungin avoimen datan hankkeen prosessikuvaukset 

Kajaanin kaupunki julkaisee avointa dataa. Avoimen datan julkaisuprosessia johtaa prosessin 

omistaja ja vastuuhenkilö on toimialajohtaja. Avoimen datan julkaisu dokumentoidaan intrassa 

ja IMS:n työohjeissa. Avoimen datan julkaisusta vastaava prosessin omistaja tekee päätöksen jul-

kaisusta. Avoimen datan julkaisu vaatii tiedoksiannon ja hyväksynnän toimialajohdolta. Kajaanin 

avoimen datan julkaisuprosessin tavoite on laadukas, ajantasainen ja läpinäkyvä tieto. Avoimen 

datan hankkeelle voi antaa palautetta Kajaanin kaupungin internetsivujen kautta. Kajaanin avoi-

men datan hanke on jatkuva prosessi. Kajaanin avoimen datan hanke on alkanut 1.3.2018 ja jat-

kuu 31.8.2020 saakka.   

Kajaanin avoimen datan hanke sisältää seuraavat työroolit. Prosessin omistaja tekee päätökset, 

toimialajohtaja hyväksyy päätökset ja toimialan asiantuntija kokoaa datan. Kajaanin avoimen da-

tan hanke prosessi kehittyy toimivammaksi käytännön työn ohessa ja palautteiden perusteella. 

Kajaanin avoimen datan hankeprosessia arvioidaan säännöllisesti. Prosessin työtehtävät tehdään 

osana omaa työtä olemassa olevilla laitteilla ja ohjelmilla. Datan avaajat ovat oman alansa asian-

tuntijoita. Prosessin toimintatapa on uusi ja kaipaa alkuun ohjeistusta. Kajaanin kaupungin avoi-

men datan hankkeessa avataan tällä hetkellä dataa kolmelta osa-alueelta, jotka ovat henkilöstö-

data, paikkatietodata ja talousdata. Avoimen datan hanke syntyi kysynnästä, eli käyttäjät ovat 

kiinnostuneet datasta.  

Kajaanin kaupungin julkaisemaa avointa dataa ei ole yhdistetty muihin datakatalogeihin. Kajaanin 

kaupungin avoimen datan hyödyntämistä seurataan sivuston käyttäjämäärillä. Avoimen datan 

päivittämisestä huolehditaan siten, että avoimen datan päivittäminen yhdistetään olemassa ole-

viin prosesseihin.   

Suurin haaste Kajaanin kaupungin avoimen datan hankkeessa on ollut datan avaamisen kytkemi-

nen olemassa oleviin prosesseihin. Suurin onnistuminen Kajaanin kaupungin avoimen datan 

hankkeessa on, ettei työ ollut niin vaikeaa kuin kuviteltiin, koska tietoja kerättiin jo muuten-

kin. Kajaanin kaupungin datan avaamista kehitetään siten, että datan käyttöä laajennetaan.   
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9.1 Talouspalveluiden datan avaamisen prosessikuvaus 

Kajaanin kaupungin talouspalvelut ovat tuoneet avoimen datan piiriin ostolaskut. Laskuaineisto 

on pyydetty Sarastia Oy:lta, ja saatu aineisto on toimitettu tietohallinnon edustajalle. Datan avaa-

misen toimenpiteitä on kaksi aineiston pyyntö ja aineiston toimittaminen eteenpäin. Avattavaa 

dataa eli prosessin syötteitä ovat ostolaskutiedot. Avattu data eli prosessin tulokset sisältä-

vät seuraavat asiat: ostolaskujen luettelo, toimittajatiedot, eurotiedot ja laskujen numerot.   

Kajaanin kaupungin talouspalvelut kuvaa datan avaamiseen seuraavat ohjeet:  

1. Pyydetään ostolaskutiedot palveluntuottaja Sarastia Oy:lta.  

2. Tiedot pyydetään Efecte-kanavan avulla.  

3. Saatu aineisto toimitetaan Kajaanin kaupungin tietohallintoon.  

4. Tietohallinto toimittaa datan edelleen.  

Kajaanin kaupungin talouspalvelut kertovat onnistuneensa hyvin datan julkaisemisessa, kun ai-

neisto oli heillä. Vaikeuksia prosessissa oli, että Sarastia Oy:n järjestelmästä oli hankala saada tie-

dot ulos siten, ettei niissä ollut liikaa tietoa tai että osa tiedoista puuttui. Kajaanin kaupungin ta-

louspalveluiden edustaja kertoo, että paremmin datan avaamisen prosessissa olisi voinut tehdä 

sen, että olisi tutustunut muiden kaupunkien ostolaskuihin, että olisi tiennyt paremmin, mitä da-

tassa pitää olla.   

Kajaanin kaupungin talouspalvelut oppivat datan avaamisesta sen, että Kajaanin kaupungin pitäisi 

keskittyä enemmän avoimen datan julkaisuun ja miettiä, mitä kaikkea voisi ja tulisi avata. Datan 

avaamisen tietoturva ja tietosuoja on huomioitu palveluntuottajan Sarastia Oy:n toimesta. He 

ovat seuloneet aineistoa ja heiltä tullut data on ollut lain ja asetusten valossa sellainen, että sen 

voi julkaista. Hyvä hallinto on huomioitu datan avaamisessa siten, että hyvän hallinnon mukaista 

on julkaista ostot ja paljon muutakin. Talouspalvelut ovat julkaisemassa myös 2019 aineiston ja 

pyyntö on jo lähetetty Sarastia Oy:lle.  Kuvassa 19 on kuvattu Kajaanin kaupungin avoimen datan 

hankkeen talouspalveluiden datan avaamisen prosessikuvaus. 



73 

 

Kuva 19. Kajaanin kaupungin avoimen datan hankkeen talouspalveluiden datan avaamisen pro-

sessikuvaus. 

 

9.2 Henkilöstötiedon datan avaamisen prosessikuvaus 

Prosessin kulku henkilöstötietojen osalta on, että henkilöstöraportin tiedot viedään Excel tiedos-

toina kaupungin nettisivuille. Prosessi onnistui henkilöstön perustietojen osalta. Datan avaami-

nen on osa normaalia henkilöstöraportoinnin prosessia. Hankalaa prosessissa oli henkilötietojen 

suodatus pois avattavasta datasta. Datan avaamisen prosessille olisi voinut varata enemmän ai-

kaa. Datan avaamisesta opittiin, että se on tärkeä asia julkishallinnossa. Lainsäädäntö, hyvä hal-

linto, tietoturva, tietosuoja, tiedon elinkaari ja arkistointi on kaikki otettu asianmukaisesti huomi-

oon datan avaamisen prosessissa.  Kuvassa 20 on kuvattu Kajaanin kaupungin avoimen datan 

hankkeen henkilöstödatan avaamisen prosessikuvaus. 



74 

 

Kuva 20. Kajaanin kaupungin avoimen datan hankkeen henkilöstödatan avaamisen prosessiku-

vaus 

9.3 Paikkatietojen datan avaamisen prosessikuvaus 

Paikkatietojen avaamisessa paikkatietoinsinöörin tehtävänä oli avata paikkatietoaineistoja. Tällä 

hetkellä paikkatiedoista on avattu lähinnä sellaisia aineistoja, jotka ovat jo valmiita ja eivät vaadi 

suurta lisätyötä datan avaamiseen. Kaupungin Internet karttapalvelussa oleviin aineistoihin on 

vain viittauksia avoimessa datassa. Samoin paikkatieto WMS-rajapinnalla on ollut aiemmin kart-

tatuotteita. Avoimessa datassa on kerrottu, mitä rajapinnassa on ja kuinka ne saa haettua. Posti-

numeroalueet on poistettu paikkatietojärjestelmästä, koska postinumeroalueet muuttuvat har-

voin. Datan avaamisesta on opittu, että aluksi laitetaan avoimeen dataan sellaisia aineistoja, jotka 

voi avata helposti ja ilman lisätyötä. Avoin data -sivusto on Kajaanin kaupungin paikkatiedoille 

vain yksi jakelukanava. Dataa, jota voisi louhia supertietokoneilla, ei ole vielä paikkatiedoissa.   
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Lainsäädäntö vaikuttaa paikkatietojen avaamiseen, koska EU:n Inspire -direktiivi ja julkisuuslaki 

velvoittavat Kajaanin kaupungin avaamaan paikkatietoja. Samoin JHS-suositukset vaikuttavat da-

tan avaamiseen. Hyvä hallinto otetaan huomioon datan avaamisessa noudattamalla hallintolakia. 

Tietoturvallisuus otetaan huomioon noudattamalla henkilötietolakia. Tietosuoja otetaan huomi-

oon siten, ettei julkaista riskialtista tai arkaluontoista dataa. Tiedon elinkaari otetaan huomioon 

siten, että paikkatiedot pysyvät ajantasaisina, kun data linkitetään ja tuotetaan rajapinnalta kart-

tatietojärjestelmästä itsessään. Arkistointia ei ole otettu huomioon datan avaamisessa.  Kuvassa 

21 on kuvattu Kajaanin kaupungin avoimen datan hankkeen paikkatietojen datan avaamisen pro-

sessikuvaus.  

 

Kuva 21. Kajaanin kaupungin avoimen datan hankkeen paikkatietojen datan avaamisen prosessi-

kuvaus 
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9.4 Kirjastojen datan avaamisen prosessikuvaus 

Kajaanin kaupungin kirjastoja koskevan avoimen datan avaaminen on vielä kesken. Prosessissa 

aiotaan hyödyntää Opetus ja kulttuuriministeriön kirjastotilastojen avoimia rajapintoja ja Finnaa, 

jotka ovat vapaasti hyödynnettävissä. Finnan ja kansallisten kirjastotilastojen hyödyntämi-

sestä on sovittu Kajaanin avoimen datan hankkeen projektin projektipäällikön kanssa. Muilta kir-

jastoilta ei ole otettu prosessiin mallia, koska kirjastot eivät ole olleet aktiivisesti julkaisemassa 

dataansa. Avoimen datan oletuksena on, ettei se sisällä henkilötietoja. Kajaanin kaupungin kirjas-

tojen datan avaamisen projektin vastuuhenkilön mielipide on, että datan avaamisesta ovat vas-

tuussa kansalliset organisaatiot, eikä yksittäiset kirjastot. Datan avaaminen on Kajaanin kaupun-

ginkirjaston datan avaamisen vastuuhenkilön mielestä osa avointa yhteiskuntaa ja datan avaami-

nen kuuluu olennaisesti avoimeen yhteiskuntaan. Aloite datan avaamisesta ei ole tullut kaupun-

kilaisilta vaan projektin aloitteesta.  Kuvassa 22 on kuvattu Kajaanin kaupungin avoimen datan 

hankkeen kirjastodatan avaamisen prosessikuvaus. 

 

 

Kuva 22. Kajaanin kaupungin avoimen datan hankkeen kirjastodatan avaamisen prosessikuvaus 
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10 Yhteenveto  

Avoin data on keskeinen ilmiö nykyajan maailmassa, koska dataa julkaistaan kaikilta yhteiskunnan 

osa-alueilta. Avoimen datan periaate on, että se on koneluettavassa muodossa ja vapaasti hyö-

dynnettävissä, jos nimeää datan tuottajan. Dataa saa käyttää vapaasti kaikkiin käyttötarkoituk-

siin. Avoin data on raakadataa. Avoin data ei saa sisältää henkilötietoja tai muuta luottamuksel-

lista materiaalia, jotta kansallinen turvallisuus ei vaarannu.   

Avointa dataa hyödyntävät kaikki yhteiskunnan osa-alueet. Yksityiset kansalaiset tekevät datan 

avulla tiedostettuja päätöksiä esimerkiksi, milloin lähteä ulkoilemaan tai ketä äänestää vaa-

leissa. Datan avoimuus saattaa myös aiheuttaa eriarvoisuutta. Kaikilla kansalaisilla ei ole saman-

laisia teknisiä taitoja hyödyntää dataa. Avointa dataa hyödyntävät myös monet ammattilaiset. 

Datajournalismi on journalismin ala, jossa avointa dataa yhdistelemällä saadaan uusia tietoja il-

miöistä. Tieteellinen tutkimus hyödyntää avointa dataa. Big Datan ja avoimen datan avulla voi-

daan löytää ilmiöistä uusia yhteyksiä ja selittää uudella tavalla esimerkiksi sairauksia. Avoin data 

kehittää yhteiskuntaa ja tiedettä. Talouselämä hyödyntää avointa dataa esimerkiksi tuotekehityk-

sessä ja markkinoinnin kohdentamisessa.   

Useat Suomen kaupungit ja yhteiskunnan instituutiot julkaisevat avointa dataa, koska avoimuus 

on yksi yhteiskunnan periaatteista. Kajaanin kaupunki on vasta aloittamassa datan avaamista ja 

avointa dataa on julkaistu kolmelta Kajaanin kaupungin hallinnon osa-alueelta. Osa-alueet 

ovat taloushallinto, henkilöstödata ja paikkatiedot. Paikkatiedot on julkaistu osittain sen vuoksi, 

että Euroopan unionin INSPIRE-direktiivin toimesta kaikkien paikkatietojen tulee olla julkisia ja 

kaupungilla on velvollisuus julkaista paikkatiedot. Datan avoimuus on Euroopan Unionin keskei-

nen periaate, ja datan avoimuutta edistetään lakien ja asetusten avulla.   

Avoimen datan avaaminen julkiseen käyttöön on monivaiheinen prosessi. Ensin tulee valita avat-

tava data. Data valitaan siten, etteivät lait ja asetukset estä datan avaamista. Toisessa vaiheessa 

data muokataan sellaiseen muotoon, ettei se sisällä arkaluontoista tietoa. Data ei saa sisältää 

henkilötietoja tai muuta sellaista tietoa, jonka julkaiseminen ei ole lakien mukaista. Data käsitel-

lään koneluettavaan muotoon, ja se julkaistaan rajapinnan kautta tai tiedostona. Tiedosto vali-

taan julkaisutavaksi, jos data päivittyy harvoin tai datan määrä on suhteellinen pieni. Rajapinta 

valitaan julkaisutavaksi, jos data on reaaliaikaista ja datan määrä on suuri. Esimerkiksi liikennetie-

dot ja säätiedot ovat reaaliaikaista rajapinnan kautta julkaistavaa dataa. Tiedot vaalien tulok-

sista valitulta vuodelta sen sijaan ovat päivittymätöntä dataa, jonka vuoksi data voidaan julkaista 



78 

tiedostomuodossa. Tiedoston datan täytyy olla koneluettavaa. Koneluettavia dataformaatteja 

ovat esimerkiksi XML ja JSON tiedostomuodot.   

Datan avaaminen on jatkuva prosessi. Datan avaamisesta opitaan, ja datan avaamisen prosessi 

on sykli, jossa pyritään oppimaan aiemmista haasteista ja kokemuksista parantaen samalla datan 

käsittelyprosessia. Opinnäytetyössäni kerättiin kokemuksia Kajaanin kaupungin datan avaami-

sesta. Kokemuksien kerääminen on tärkeää, koska se mahdollistaa prosessista oppimisen ja datan 

avaamisen oikein ja tehokkaasti tulevaisuudessa. Prosessikuvausten tarkoitus on olla mallina seu-

raaville datan avaajille. Prosessikuvauksia voi hyödyntää datan avaamisen perehdyttämiseen. 

Opinnäytetyön tekeminen prosessina sujui hyvin. Ensin tutustuin avoimeen dataan ilmiönä, mitä 

avoin data on, miten sitä hyödynnetään ja mitä täytyy ottaa huomioon julkaistessa dataa. Tutus-

tuin laajasti 6Aika kaupunkien dokumentaatioon avoimesta datasta. Kajaanin kaupunki voi hyö-

dyntää 6aika kaupunkien kokemuksia ja ohjeita omassa datan avaamisessaan. Teoriaan tutustu-

misen jälkeen suunnittelin kysymykset kyselyihin, jotka lähetin yksikköihin ja Kajaanin kaupungin 

avoimen datan hankkeen johtoryhmälle. Sain kaikkiin kyselyihin vastaukset. Kyselyiden pohjalta 

kirjoitin prosessikuvaukset ja tein kuvat prosesseista. Kuvat eivät ole täysin prosessikaavioiden 

kaltaisia, koska osaan kysymyksistä oli vaikea saada vastaus ja hain kuvallisessa ilmaisussa sel-

keyttä, jotta prosessin kulku on helppo ymmärtää, eikä kuvaus ole liian monimutkainen. Onnis-

tuin mielestäni opinnäytetyön teossa hyvin ja olen tyytyväinen tulokseen. Opinnäytetyötäni voi 

hyödyntää tulevaisuudessa tutustuessa avoimeen dataan ja prosessikuvauksiin. Opinnäytetyö on 

yksinkertainen ja selkeä kuvaus avoimesta datasta.  
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